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Samorządność uczniowska przez wiele lat funkcjonowała na marginesie 
szkoły i myślenia o edukacji. Dla wielu zawierała się ona w kategorii swego 
rodzaju umilacza, dodatku, nieszkodliwej zabawy. Rozmawiając o samo-
rządności w polskich szkołach mógłbym grać w bingo, oznaczając, jakie 
argumenty usłyszę przeciwko dawaniu uczniom więcej możliwości decy-
dowania –  „uczniowie mogą mieć prawa, ale też powinni mieć obowiązki”;  

„w naszych warunkach to niemożliwe”,  „u nas uczniowie są bierni, nic im się 
nie chce”,  „ale jak to uczniowie mają decydować o [wstaw dowolny element 
od wyglądu klasy po kryteria oceniania]”. W każdym z tych argumentów 

„przeciwko” jest oczywiście ziarno prawdy. Stoi za nimi kontekst szkoły, lata 
trudnych doświadczeń i utrwalonych sposobów działania – zarówno po 
stronie nauczycielskiej, jak i uczniowskiej. 

Jednocześnie widzę, jak od 2008 roku, kiedy zacząłem zajmować się tym 
tematem, powoli acz systematycznie zmienia się podejście. Coraz więcej 
nauczycieli i dyrektorów dostrzega, że samorządność uczniowska to nie 
tylko dodatek, jak pisała Lucyna Bojarska – „szkolny bibelot, którym moż-
na się pochwalić, postawić na przysłowiowej dyrektorskiej półce”. Coraz 
więcej osób widzi, że korzyści z prawdziwej samorządności wykraczają 
znacznie ponad to, że w szkole w trakcie roku wydarzy się parę imprez, 
a obok dyrektora na apelach będą stały osoby z pocztu sztandarowego. Sa-
morządność uczniowska powoli rośnie do rangi, na którą zasługuje, a którą 
dostrzegano już od 150 lat, czyli do kluczowego narzędzia edukacji i wy-
chowania. W czasach, w których oczekiwania młodych ludzi coraz bardziej 
odstają od tego, co oferuje szkoła; kiedy wiedza  jest dostępna za jednym 
kliknięciem; kiedy społeczeństwo, w którym funkcjonują młodzi ludzie 
zmienia się tak bardzo dynamicznie, jedynym rozwiązaniem pozwalającym 
szkole nadążyć, nie zostać tak zupełnie z tyłu, jest elastyczność, bycie 
w dialogu, partnerstwo, odpowiadanie na potrzeby. 

Samorządność uczniowska nie pomoże odpowiedzieć na wszystkie te 
wyzwania i nie jest odpowiedzią jedyną, ale ma w sobie wielki potencjał. 

WSTĘP 

WSTĘP
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Szkoła, która wdraża w praktyce mechanizmy partycypacji, ma większe 
szanse na bycie szkołą, jakiej obecnie potrzebują młodzi ludzie i taką, któ-
ra tych młodych ludzi będzie kształcić w taki sposób, jakiego potrzebuje 
nowoczesne społeczeństwo. Osoby doświadczające samorządności i praw-
dziwej partycypacji cechuje większe poczucie odpowiedzialności za siebie, 
swój proces rozwoju – w tym proces uczenia się. Z większą łatwością roz-
mawiają o swoich potrzebach, słuchają innych. Rozumieją, że funkcjonowa-
nie w grupie polega na wzajemnym uznawaniu swoich potrzeb i dogadywa-
niu się. Szkoła partycypacyjna nie musi ciągle zastanawiać się, jak dotrzeć 
do młodych ludzi, jak odpowiedzieć na zmieniające się potrzeby, ponieważ 
dostanie te informacje od nich samych. 

Cieszę się, że dostrzega to i chce wprowadzać w życie coraz więcej osób 
– nie tylko obecnych w rosnącym w siłę ruchu wolnych szkół, ale również 
w systemie edukacji publicznej.  Pracuję od 16 lat ze szkołami publicznymi 
i wiem, jak dużym jest to wyzwaniem, jak często daleki jest punkt startu 
wielu szkół oraz jak ciężko jest pracować w duchu samorządności z ucznia-
mi, którzy trafiają do szkoły z  mocno utrwalonym systemem wartości 
i przekonań. Wiem też, jak trudno jest uzyskać wsparcie u dyrektora, in-
nych nauczycieli, rodziców. 

Dlatego poniższa publikacja, choć nosi tytuł „Poradnik dla opiekuna...”, tak 
naprawdę jest dla każdego, kto pełni jakąś rolę w systemie edukacji, ponie-
waż bez rozumienia tego, czym jest dobra samorządność, trudno o powo-
dzenie. Jest to więc poradnik dla każdego nauczyciela, dyrektora, pracow-
nika szkoły, rodzica. 

Mam nadzieję, że wspólnie uda nam się zwiększyć przestrzeń dla szkol-
nej demokracji i samorządności w polskich szkołach. Sprawić, żeby głos 
uczniów był słyszany i słuchany, a samorząd nie był tylko grą pozorów, 
w której dorośli udają, że oddają decyzyjność, a młodzi, że o czymś decy-
dują. To trudna, żmudna, narażona na krytykę i niezrozumienie praca, ale 
wierzę, że się ona uda i za kolejne 16 lat wiele polskich szkół będzie miało 
oddolne, demokratyczne i słuchające samorządy uczniowskie. 

Czego sobie i Państwu życzę. 

KRÓTKA	HISTORIA	 	
SAMORZĄDNOŚCI	 	
UCZNIOWSKIEJ
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Krótka historia  
samorządności  
uczniowskiej 1. 

Historia samorządności uczniowskiej to historia tego, jak przeobrażało 
się myślenie o podmiotowości uczniów w systemie edukacji. W róż-
nych okresach to podejście zmieniało się od jednego krańca spektrum 

–  od podejmowania decyzji wyłącznie przez dorosłych, a jedyną rolą 
uczniów jest bycie posłusznym i zdobywanie wiedzy zgodnie z tym, co 
zostało dla nich przygotowane, do drugiego krańca – w którym, za swój 
proces edukacji, odpowiedzialny jest sam uczeń, decydujący o tym, czego 
i jak się uczy,  w jaki sposób funkcjonuje i wygląda szkoła. Rolą dorosłych 
jest bycie partnerami w tym procesie i tworzenie bezpiecznych ram dla 
funkcjonowania i uczenia się młodego człowieka.  

W całym średniowieczu i większości okresu nowożytnego przez wiele stu-
leci szkoła zakładała jednostronny przekaz wiedzy, czyli od nauczyciela do 
ucznia. Była to ścisła hierarchia, w której to dorośli, doświadczeni, decydu-
ją o wszystkim, co dotyczy szkoły – treściach nauczania, formie, sposobie 
organizacji szkoły. 

Było to też spójne z rolą szkoły, która miała przygotować osoby do zajmo-
wania ściśle określonych ról w społeczeństwie, więc również na tej płasz-
czyźnie nie było po stronie ucznia większej swobody. 

Od wczesnego średniowiecza praktyczny monopol na wiedzę i jej przeka-
zywanie miał w Europie kościół, szkoły były w większości placówkami prowa-
dzonymi przy kościołach lub klasztorach. Nauczycielami byli głównie księża 
i zakonnicy, szkoła przekazywała więc jedynie słuszną prawdę oraz model 

wartości, w którym pokora, posłuszeństwo i autorytet były kluczowymi ele-
mentami. 

Ukoronowaniem tego nurtu był tzw. „model pruski” szkoły, wprowadzony 
na początku XIX wieku w Prusach przez Fryderyka Wielkiego. Celem takiej 
szkoły było kształcenie żołnierzy i urzędników, a cechowała ją ścisła hie-
rarchia i zasada posłuszeństwa uczniów wobec poleceń nauczycieli. Dzięki 
takiej organizacji systemu edukacji, już od najmłodszych lat uczniowie 
uczyli się w praktyce tego, jak ma wyglądać ich życie – mieli być posłuszny-
mi, bezkrytycznymi wykonawcami poleceń swoich przełożonych. Nie było 
tu miejsca na podmiotowość czy niezależność uczniów. Wszyscy mieli robić 
to samo i tak samo, istota tego systemu odrzucała więc wszelkie pomysły 
związane z indywidualizacją kształcenia czy też wpływem młodych ludzi 
na to, czego i jak są uczeni, jak funkcjonuje szkoła. 

Jednocześnie równolegle już od XVIII wieku rozwijały się koncepcje eduka-
cji i wychowania przeciwne takiemu podejściu. 

„Emil czyli o wychowaniu” – dzieło z 1762 roku, w którym Jean–Jacques Ro-
usseau przedstawia koncepcję wychowania naturalnego, w którym kluczowe 
jest odrzucenie wpływu czynników zewnętrznych i umożliwienie dziecku 
doświadczenia i uczenia się świata, możliwie swobodny wzrost i dojrzewanie. 
Rousseau odrzucał więc koncepcję szkoły, która ma przygotować ucznia do 
pełnienia określonej roli i sformatować do narzuconych z góry ról społecz-
nych: 

Żyć – oto zawód, którego chcę nauczyć. Wychodząc z mych rąk, 

nie będzie on, przyznaję, ani urzędnikiem, ani żołnierzem, ani księ-

dzem, będzie najpierw człowiekiem, czemkolwiek człowiekowi być 

wypadnie, tem będzie umiał być w potrzebie; los może go ruszać 

z jednego stanowiska, on zawsze znajdzie się na właściwem...2

1. Rozdział stanowi uaktualnioną i zredagowaną  
wersję rozdziału z publikacji „Samorząd uczniowski.  
Poradnik dla dyrektora”, M. Tragarz, Warszawa 2019.

2. Stanisław Kot: Historia Wychowania.  
T. II. Warszawa: Wydawnictwo  
Akademickie Żak, 1996, s. 19–20.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Kot
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Dzieło Rousseau wpisywało się w oświeceniowy nurt, mający ograniczyć 
wpływ zniewalających ludzi archaicznych koncepcji i instytucji, odrzucało 
dominację stosunków feudalnych i Kościoła. Pedagodzy tacy jak: Johann 
Heinrich Pestalozzi, Adolf Diesterweg czy później Maria Montessori od 
końca XVIII wieku przez cały wiek XIX testowali różne rozwiązania, które 
zakładały, że to system szkolny powinien być oparty na potrzebach dziecka, 
zapewniać mu bardziej indywidualny rozwój i możliwość samodzielnego 
doświadczania. Wciąż jednak szkoła w tych ideach była instytucją tworzoną 
i prowadzoną przez dorosłych, którzy zapewniają uczniom odpowiednie 
warunki do rozwoju. 

Pod koniec XIX i na początku XX wieku pojawili się pedagodzy – tacy, jak 
Maria Montessori, Frederick William Sanderson czy Alexander Suther-
land Neill, którzy jeszcze bardziej radykalnie postawili sprawę – to uczeń 
powinien decydować o tym, jak i czego chce się uczyć, a rolą nauczyciela 
czy pedagoga jest jedynie jego wspieranie w tym procesie.3 Było to ważne 
założenie nurtu zwanego obecnie pedagogiką progresywną. 

W tamtym okresie zaczęły również pojawiać się pierwsze eksperymental-
ne placówki prowadzone przez inicjatorów i entuzjastów tego nurtu – naj-
częściej były to przedszkola, ochronki (domy dziecka), natomiast w 1921 
roku w Leiston w Wielkiej Brytanii Alexander Sutherland Neill założył 
pierwszą szkołę, której głównym założeniem była właśnie samorządność 
uczniów – szkołę Summerhill. Uczniowie byli w niej niezależni w sprawie 
układania planu lekcji i  samodzielnie decydowali o tym, na jakie zajęcia 
chodzą. W zgromadzeniach wszystkich uczniów i nauczycieli decydowano 
o życiu szkoły oraz ustalano zasady rządzące społecznością. 

Szkoła Summerhill jest pierwowzorem dla obecnie szybko rozwijającego się 
ruchu szkół demokratycznych, natomiast idee, które stały za jej powstaniem, 
wpłynęły na kształt wielu innych placówek edukacyjnych, które samorząd-
ność uczniowską uznają za element przynajmniej tak samo istotny – lub 
może nawet w większym stopniu – jak tradycyjnie pojmowane przekazywa-
nie wiedzy.

JANUSZ KORCZ AK – PIONIER  
POLSKIEJ SAMOR Z ĄDNOŚCI 

Polska nie była daleko w tyle za światowymi trendami, ponieważ idee pe-
dagogiki progresywnej i samorządności uczniów znalazły odbiór wśród 
polskich pedagogów, z których najbardziej znany był Janusz Korczak. Kor-
czak zafascynowany był ideami pedagogiki progresywnej, rozwiązaniami 
wypracowanymi przez Pestallozziego czy przez Marię Montessori. Korczak 
nie prowadził szkoły, lecz Dom Sierot dla żydowskich sierot w Warszawie 
w latach 1912–1942. W tamtym okresie ochronki były dość powszechnym 
polem do prowadzenia różnego rodzaju eksperymentów pedagogicznych. 
Prowadząc tę placówkę, oparł się na założeniu emancypacji dzieci – Dom 
Sierot był społecznością opartą na założeniu równości praw i obowiązków 
wychowanków i opiekunów4. Społeczność Domu Sierot samodzielnie usta-
nawiała zasady, na podstawie których funkcjonowała – zajmował się tym 
dziecięcy parlament, a spory rozstrzygał sąd.

Było to więc założenie równie nowoczesne i progresywne, co szkoła Sum-
merhill, i podobnie jak ta szkoła Dom Sierot funkcjonował z powodzeniem. 
Jego istnienie przerwało dopiero uśmiercenie Korczaka wraz z wychowan-
kami w obozie w Treblince w 1942 roku. 

Oczywiście Korczak był pionierem i cały polski przedwojenny system edu-
kacji daleki był od założeń pedagogiki progresywnej. Jednak założenie, że 
uczniowie powinni mieć wpływ na to, jak funkcjonuje szkoła oraz jak i cze-
go są uczeni, znalazło stałe miejsce w pedagogice.

 3. Śliwerski B., Współczesne teorie i nurty wychowania, 
Kraków, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, 1998.

4. Merżan I., Aby nie uległo zapomnieniu.  
Rzecz o Domu Sierot Krochmalna 92,  
Warszawa, Nasza Księgarnia, 1987, s.111.
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SAMOR Z ĄDNOŚĆ UCZNIOWSK A 
W SZKOŁ ACH POWSZECHNYCH 
W POLSCE 

Wprowadzanie założeń samorządności uczniowskiej w szkołach powszech-
nych i publicznych, licznych i masowych, a jednocześnie obejmujących 
placówki bardzo różnorodne, było jednak od początku wielkim wyzwaniem. 
Planując system edukacji, mający objąć nie kilkudziesięciu lub kilkuset, lecz 
kilka milionów uczniów, w jaki sposób zostawić w nim miejsce na uczniowską 
samorządność, której istota polega przecież na samodzielnym decydowaniu 
o sobie przez uczniów? Od 1919 roku państwo polskie zapewniało wszyst-
kim obywatelom bezpłatną naukę. Do 1956 roku wszyscy musieli skończyć 
przynajmniej 7 klas szkoły podstawowej, później wydłużono obowiązek 
szkolny i bezpłatną powszechną edukację do 16. a ostatecznie do 18. roku 
życia. W PRL wielkim osiągnięciem było wyeliminowanie analfabetyzmu 
i realne objęcie wszystkich dzieci systemem edukacji – system ten obejmo-
wał jednak wiele milionów dzieci i młodzieży, tak jest zresztą do dzisiaj. Jed-
nocześnie szkoła w okresie PRL–u była dla państwa narzędziem sterowania 
i kontroli nad obywatelami, uczniowie nie mieli wyrastać na samodzielnie 
i krytycznie myślących obywateli. W tym okresie nie mogło być mowy o re-
alnej samorządności w szkołach, chociaż istniały jej rachityczne elementy. 
Istniała funkcja tzw. gospodarza klasy, jednak najczęściej była to funkcja po-
mocnicza wobec nauczyciela. Różnego rodzaju formy samorządności istniały 
w poszczególnych szkołach, nie było to jednak uregulowane prawnie.

We wrześniu 1982 roku minister oświaty i wychowania wydał „Zarządzenie 
w sprawie zasad działalności samorządu uczniowskiego”. Dokument ten 
regulował w skali ogólnopolskiej wspólne dla wszystkich szkół zasady, jakimi 
powinni kierować się uczniowie tworzący w nich samorządy. Zapisano wów-
czas: Uczniowie we wszystkich szkołach tworzą samorządy uczniowskie. 
Uczniowie danej szkoły tworzą samorząd szkolny, a uczniowie danej klasy 

– samorząd klasowy. Od tego momentu samorządność uczniowska, zarzą-
dzona i wprowadzona odgórnie, miała funkcjonować we wszystkich polskich 

szkołach. Jednak realia państwa autorytarnego wypaczyły mocno tę ideę. 
Samorządy były często dodatkowym narzędziem kontroli, dostęp do funkcji 
w organach samorządu był mocno ograniczony do „dobrych” lub „słusznych 
ideologicznie” uczniów, zakres swobody był również niewielki – wszelkie 
działania uczniowskie były uzależnione od zgody dyrekcji. 

Okres PRL-u w Polsce znacząco wypaczył rozumienie uczniowskiej samo-
rządności – instytucja ta przestała mieć jakikolwiek związek z realnym 
samostanowieniem o sobie uczniów i uczennic. Często budziła złe skoja-
rzenia,  miała w istocie dodatkowo kontrolować uczniów przez swoich wła-
snych kolegów. Jako społeczeństwo weszliśmy w okres demokracji z bar-
dzo wąskim i przeinaczonym rozumieniem uczniowskiej samorządności.

WSPÓŁCZESNOŚĆ  
SAMOR Z ĄDNOŚCI W III  RP

Ustawa o systemie oświaty z 1991 roku prawnie utrzymała stan rzeczy 
z okresu PRL-u – samorząd uczniowski na jej mocy istniał w każdej szko-
le i placówce edukacyjnej w Polsce oraz był tworzony przez wszystkich 
uczniów i uczennice danej placówki. Ustawa wskazywała, że samorząd 
uczniowski jest jednym z czterech organów szkoły – obok dyrektora, rady 
pedagogicznej i rady rodziców. Chociaż wydawałoby się, że jest to prawne 
wzmocnienie tej instytucji, to nie jest to rozwiązanie powszechne (również 
w krajach Europy Zachodniej nie zawsze prawo nakłada na szkołę obowią-
zek istnienia jakiejś formy samorządności uczniów). Jednocześnie ustawa 
nie dała samorządom zbyt wielu kompetencji. Właściwie jedyna mocna 
kompetencja to możliwość ustanowienia swojego regulaminu. Wszelkie 
inne działania polegają na możliwości składania do dyrektora szkoły wnio-
sków i opinii w różnych sprawach. Obecnie zapisy z 1991 roku dotyczące 
samorządu zostały przeniesione do art. 85 ustawy Prawo oświatowe – nie 
została jednak zmieniona ich treść.
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Rozwiązania prawne nie zawsze wpływają jednak na rzeczywistość – po-
dobnie jest z zapisami dotyczącymi samorządu w polskiej szkole. Zapisy 
ustawowe nie wpłynęły na zmianę nastawienia wobec samorządu i jego 
roli. Nawyki traktowania samorządu jako wąskiej grupy „dobrych” uczniów, 
którzy współorganizują szkolne wydarzenia i imprezy, pozostały mocne. 
Również uczniowie nie postrzegają władz samorządu jako swoich real-
nych reprezentantów, przez co nie mają zaufania do tego, że samorząd ma 
służyć realnie im, a nie interesom dyrekcji czy nauczycieli. Od początku 
lat 90. powstawały szkoły, które w swoich założeniach odwoływały się 
do realnej samorządności uczniowskiej i szkolnej demokracji, bliskiej za-
łożeniom Korczaka i Summerhill. Krystyna Starczewska już w 1989 roku 
założyła pierwszą niepubliczną szkołę w Warszawie, bazującą na założeniu 
partnerskich relacji między nauczycieli a uczniami. Szkolny sejm składał się 
z przedstawicieli nauczycieli, uczniów i rodziców i głos każdej osoby z tych 
trzech „stanów” był równy. Podobne rozwiązania wprowadzały potem inne 
szkoły, w zdecydowanej większości niepubliczne – ale były również próby 
testowania takiego systemu w pojedynczych placówkach publicznych. Roz-
mowy zarówno z uczniami, jak i nauczycielami ze szkół założonych przez 
Starczewską, pokazały jednak, że i tam podtrzymanie realnej uczniowskiej 
samorządności jest dużym wyzwaniem. Po tym, jak entuzjazm i zachły-
śnięcie się demokracją lat 90. opadły, priorytetem dla większości uczniów 
stała się nauka – a konkretnie dobrze zdana matura i dostanie się na studia. 
Często nie są więc oni zainteresowani możliwościami, jakie dają im szkolne 
instytucje demokratyczne, a codzienna szkolna praktyka nie uczy ich, jak 
z nich mogliby korzystać. 

Od kilkunastu lat powstają w Polsce tzw. szkoły demokratyczne lub też 
wolne szkoły, bazujące na założeniach Summerhill – mające być realną spo-
łecznością uczniów i nauczycieli, oparte na dobrowolności i samodzielności 
uczniów w decydowaniu o tym, czego, jak i kiedy chcą się uczyć, odcho-
dzące od systemu lekcji i klas. To założenie idące o wiele dalej niż szkolna 
demokracja w szkołach Starczewskiej, w których plan lekcji jest odgórnie 
ustalony, a szkoły pracują zgodnie z podstawą programową. Formalnie 
szkoły demokratyczne funkcjonują na podstawie przepisów o edukacji 
domowej, uczniowie zdają egzaminy zaliczające kolejne lata nauki w szko-
łach publicznych. Doświadczenie wielu z nich pokazuje, że jest możliwe 

efektywne uczenie się i wychowanie. To, co sprawia, że realnie demokra-
tyczne i partycypacyjne społeczności szkolne są możliwe to m.in.:

 —  funkcjonowanie młodych ludzi od najmłodszych lat w takim systemie, 
przyzwyczajenie do brania odpowiedzialności za swoje decyzje, kon-
sekwencje wolności; 

 —  relatywnie niewielka liczba uczniów tworzących społeczność, za-
zwyczaj nieprzekraczająca kilkudziesięciu osób, a więc umożliwiająca 
wszystkim członkom zobaczenie się, bezpośrednią komunikację, 
a dorosłym opiekunom indywidualne podejście i zbudowanie praw-
dziwych relacji z każdym uczniem i każdą uczennicą; 

 —  odejście od klasycznego systemu przedmiotowego i lekcyjnego (przy-
najmniej w dużej części); 

Znającym realia szkół publicznych łatwo dostrzec, że te warunki są bardzo 
trudne do zapewnienia w dużej publicznej szkole. Jednocześnie chcieli-
byśmy jak najwięcej z tego doświadczenia i warunków funkcjonowania 
szkół demokratycznych przenieść na publiczny, powszechny grunt. Z tego 
powodu, że przewodnik ten kierujemy przede wszystkim do nauczycieli 
i dyrektorów szkół publicznych, w dalszej jego części będziemy zastana-
wiali się nad pomysłami i rozwiązaniami możliwymi do wdrożenia właśnie 
w realiach szkoły publicznej. 

Wierzę, że również w tych realiach możliwe jest wzmocnienie prawdziwej, 
opartej na korczakowskich założeniach samorządności uczniowskiej, i po-
staram się Państwa do tego przekonać. 
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SAMOR Z ĄD UCZNIOWSKI  
A INNOWAC JE DEMOKR AT YCZNE 
W X XI WIEKU

Od początku XXI wieku dynamicznie rozwija się również podejście do sys-
temu demokratycznego, nazywane partycypacyjnym lub też innowacjami 
demokratycznymi. Nurt ten odnosi się nie tylko do szkoły, ale również do 
całego systemu politycznego. 

PARTYCYPACJA SPOŁECZNA – udział obywatelek i obywateli 
w decydowaniu o działaniu społeczności, w szczególności insty-
tucji publicznych (np. samorząd terytorialny, szkoła, dom kultury, 
ośrodek pomocy społecznej, itp.). 

PARTYCYPACJA UCZNIOWSKA – włączenie uczniów i uczen-
nic we współdecydowanie o szkole. 

Podejście partycypacyjne jest odpowiedzią na coś określanego kryzysem 
demokracji.

Polega on na tym, że w wielu krajach rosła i często wciąż rośnie grupa osób 
rozczarowanych tym, jak system demokratyczny działa. „Nieczujących”, że 
mają na niego wpływ i są jego częścią. Są to osoby, które zgadzają się ze 
stwierdzeniem, że ich głos w wyborach nie ma żadnego znaczenia, a osoby 
u władzy nie liczą się z opinią takich osób, jak ona. Są to jednocześnie osoby 
i grupy, które uważają, że system autorytarny i rządy tzw.  „silnej ręki” są 
lepsze i efektywniejsze niż demokracja. Przyczyn tego zjawiska jest wiele 
i nie będziemy ich szczegółowo analizować, natomiast część teoretyków 
demokracji doszła do wniosku, że współczesna liberalna demokracja gdzieś  

„zagubiła” zwykłych ludzi. Z jednej strony – większość społeczeństwa 

przestała  rozumieć mechanizmy kierujące państwem, ale również społecz-
nościami lokalnymi, a z drugiej – realna władza znalazła się w rękach wą-
skiej grupy – osób najbardziej zamożnych, wykształconych, osieciowanych. 
W tradycyjnej demokracji liberalnej brakowało mechanizmów, które prze-
kazywałyby chociaż część władzy w dół – do zwykłych ludzi. Odpowiedzią 
na to była właśnie partycypacja i jej mechanizmy, która zakładała, że oby-
watele i obywatelki powinni móc współdecydować, w pierwszej kolejności 
o sprawach, które są im najbliższe. 

Sam fakt przeprowadzenia wyborów nie świadczy o tym,  
czy dany kraj lub instytucja jest demokratyczny/demokratyczna.  
Dowodzą tego takie przykłady krajów wybitnie totalitarnych,  
jak Korea Północna, Syria lub Rosja, w których  „demokratyczne”  
głosowania są przeprowadzone. 

Dobrze o tym pamiętać również na szkolnym podwórku – same  
wybory nie sprawiają, że szkoła jest demokratyczna, a samorząd  
dobrze działa. 

Mechanizmów i narzędzi partycypacji jest wiele – najbardziej znane i już 
rozpowszechnione są budżety obywatelskie (partycypacyjne), w których 
mieszkańcy (lub uczniowie szkoły) decydują o przeznaczeniu pewnej puli 
środków. Inne to np. konsultacje społeczne, panele obywatelskie, delibera-
cje i wiele wiele innych. 

Szkoła i samorządność mogą być naturalnym polem do partycypacji 
uczniowskiej – czyli włączenia młodych ludzi w podejmowanie decyzji 
i współtworzenie tej instytucji. W szkole znacznie łatwiej przeprowadzić 
procesy decyzyjne niż w większej społeczności.  Samorząd uczniowski daje 
podstawy prawne i mechanizmy do takiego włączenia. Nauczyciele i dyrek-
cja zaś mogą być wspierającymi proces dorosłymi. 
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Co to znaczy dobry  
samorząd uczniowski? 

Czytając powyższy skrót historii samorządności uczniowskiej, można 
zorientować się, jaka wizja szkoły i samorządności jest bliższa autorowi 
oraz całemu Centrum Edukacji Obywatelskiej – i zdecydowanie jest to 
wizja bliższa Januszowi Korczakowi, twórcom Summerhill i nurtu szkół 
demokratycznych oraz podejścia partycypacyjnego, niż wizji szkoły pru-
skiej, klasztornej, opartej na autorytecie nauczyciela i żelaznej dyscyplinie 
oraz narzuconych z góry zasadach. Jednocześnie wierzymy, że prawdziwa 
samorządność uczniowska powinna być możliwa do wprowadzenia i re-
alizowania w każdej szkole publicznej w Polsce, dlatego nasza wizja tego, 
jak może on wyglądać, uwzględnia to, w jakich warunkach te szkoły funk-
cjonują. To nie jest poradnik o tym, jak prowadzić szkołę demokratyczną 
w rozumieniu Summerhill, ale o tym, jak sprawić żeby szkoła działająca 
w systemie publicznym była możliwe demokratyczną, włączającą uczniów 
i partycypacyjną instytucją. 

Samorząd uczniowski jest instytucją, która ma wzmacniać WPŁYW 
uczniów i uczennic – a przez to rozwijać ich SPRAWCZOŚĆ – w zakresie 
tego, jak szkoła wygląda i działa oraz  tego, co się dzieje na lekcjach, jak 
i w zakresie zajęć pozalekcyjnych. 

Dobry samorząd uczniowski to jest  samorząd, który daje wszystkim 
uczniom i uczennicom poczucie wpływu, świadomość tego, że ich głos jest 
ważny i brany pod uwagę. Poczucie, że w przypadku, kiedy będą potrzebo-
wali zgłosić swój pomysł, problem lub złamanie prawa, będą wiedzieli, jak 
to zrobić i że nie zostaną zignorowani. 

W Centrum Edukacji Obywatelskiej określamy taki samorząd przymiotni-
kiem  „słuchający” w pewnym kontraście do tego, na co samorządy stawiają 
nacisk – czyli na działania. Nie oznacza to jednak, że samorząd nie powinien 
realizować konkretnych działań, ale ważne nie jest to ILE robi, ale JAK robi. 

CO	TO	ZNACZY	 	
DOBRY	SAMORZĄD	
UCZNIOWSKI?	
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SAMORZĄD SŁUCHAJĄCY – samorząd, którego działania 
nakierowane są na to, żeby głos wszystkich uczniów szkoły był 
słyszany i brany pod uwagę, a oni sami czuli, że mają wpływ na to, 
co dzieje się w szkole. 

 
W YZWANIA SAMOR Z ĄDNOŚCI 
UCZNIOWSKIEJ

Badania pokazują, że o ile polskie szkoły nieźle radzą sobie z przekazywa-
niem wiedzy, to elementy związane z poczuciem sprawczości, wpływu na 
swoje otoczenie wyglądają znacznie słabiej. Obecnie szkoły mierzą się z ni-
skim poczuciem przynależności uczniów do szkół (badanie PIRLS 2021) oraz 
spadkiem poziomu ich kompetencji społeczno–emocjonalnych, m.in. takich, 
jak wytrwałość, współpraca czy odporność na stres (badanie PISA 2022). 
Samorząd uczniowski i szkolne instytucje demokratyczne nie są tu jedyną 
przyczyną ani potencjalnym rozwiązaniem, jednak warto zwrócić uwagę na 
czynniki, które naszym zdaniem osłabiają zaufanie uczniów i uczennic do 
samorządności uczniowskiej i utrudniają wzmocnienie ich poczucia spraw-
czości na poziomie szkoły: 

 —  zbudowanie wśród uczniów ZAUFANIA, że samorząd uczniowski, 
jego organy – i szerzej szkoła jako instytucja – są po to, żeby reprezen-
tować i dbać o interesy uczniów, a nie dorosłych; 

 —  oddanie szkolnym instytucjom demokratycznym realnego WPŁYWU na 
sprawy dotyczące i ważne dla uczniów jak szkolne zasady, wygląd szko-
ły, sposób prowadzenia lekcji, zajęcia pozalekcyjne, kryteria oceniania;

 —  traktowanie samorządności i szkolnej demokracji nie jak aktywności 
dodatkowych, ale jak czynników kluczowych dla tego, żeby proces 
wychowania i uczenia przebiegał właściwie; 

 —  rozszerzenie myślenia o samorządności uczniowskiej z grona kilkuna-
stu uczniów do społeczności wszystkich uczniów i uczennic szkoły; 

 —  rozszerzenie spektrum działań samorządu z organizacji akcji chary-
tatywnych i imprez szkolnych do bycia instytucją koordynującą dzia-
łania na poziomie całego życia szkolnego i umożliwiającej uczniom 
wpływ na wszystkie jego obszary – od wolontariatu przez sprawy 
klasowe i życie codzienne klasy, wygląd szkoły, szkolne zasady, kryte-
ria oceniania.

Bez poradzenia sobie z tymi wyzwaniami trudno będzie mówić o realnej 
partycypacji i samorządności w szkole, jednocześnie praca nad częścią 
z tych wyzwań jest pracą wieloletnią i zaczyna się na najwcześniejszych 
etapach edukacji – przedszkola i edukacji wczesnoszkolnej, na której więk-
szość postaw młodych ludzi się kształtuje. 

W YZNACZNIKI DOBREGO  
SAMOR Z ĄDU UCZNIOWSKIEGO5

Po czym poznać, że samorząd uczniowski w szkole działa dobrze? Poniżej 
przedstawiamy zestaw wyznaczników dobrego SU – zastanów się wspólnie 
z uczniami, co już działa w waszej szkole, a nad czym należy popracować! 

1.  U c zn i ow i e  i  u c ze n n i ce: 

• na poziomie klasy regularnie rozmawiają o ważnych dla nich spra-
wach i wspólnie podejmują decyzje dotyczące jej życia (np. wygląd 
klasy, tematy godzin wychowawczych, forma spędzania czasu).

• Minimum raz w roku szkolnym mają możliwość wziąć udział 
w podejmowaniu ważnej dla życia szkoły decyzji (np. przestrzeni, 

5.  Wyznaczniki dobrego SU zostały 
wypracowane przez zespół programu 
Centrum Edukacji Obywatelskiej w ramach 
programu  wspierającego samorządność 
uczniowską  „Szkoła Demokracji”.
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sposobu nauczania i ocenienia, spraw uczniów tj. ubiór, ocena z za-
chowania, dodatkowe inicjatywy, menu stołówki, kalendarz imprez 
szkolnych, wybór książek do biblioteki, zadawania prac domowych, 
system oceniania itd.). Mają co najmniej jeden sposób stacjonarnie 
i jeden zdalnie, aby zgłosić uwagę/pomysł  do samorządu uczniow-
skiego. Jest możliwość by zrobić to anonimowo.

• W szkole funkcjonują uczniowskie środki przekazu, pozwalające 
przekazywać informacje dot. życia szkoły (tablice ogłoszeń, radio-
węzeł, media społecznościowe itd). 

• Rozumieją pojęcie samorządu uczniowskiego i wiedzą, że stanowią 
jego część oraz mają prawo do zgłaszania swoich propozycji, roz-
wiązań, problemów.

• Znany jest im regulamin SU. 

2 .   N a u c z yci e l e  i  n a u c z yci e lki: 

• wszyscy nauczyciele/wychowawcy w szkole mają podstawową 
wiedzę na temat. Samorządności uczniowskiej,  partycypacji i swo-
jej roli w jej wzmacnianiu.

• wychowawca/nauczyciel stwarza raz do roku okazję do przepro-
wadzenia przez uczniów lekcji/warsztatów na temat SU dla swojej 
klasy lub/i młodszych klas;

• wykorzystują codzienne sytuacje do oddawania decyzyjności 
uczniom i uczennicom, np. możliwość wyboru tematu lekcji wycho-
wawczych, sposobu obchodzenia świąt z kalendarza szkoły i spo-
sobu realizacji innych inicjatyw.  W swojej pracy używają metod 
demokracji bezpośredniej (np. dyskusje, konsultacje, głosowanie) 
do wypracowania z klasą (zespołem uczniowskim) opinii i rozwią-
zań problemów.

• opiekun SU pozostawia swobodę działania uczniom, wspierając 
ich tylko w tych obszarach, w których to wsparcie jest uczniom 
potrzebne, nie narzuca swoich pomysłów ani rozwiązań.

• opiekun SU posiada wiedzę na temat tego jak organizować pracę 
i strukturę samorządu, jak realizować i prowadzić projekty samo-
rządowe, jak pozyskiwać sojuszników i wsparcie finansowe. Ma 
wiedzę nt. procesu grupowego i metody projektu, wie, jak radzić 
sobie z trudnościami, kryzysami, konfliktami w grupie. 

• opiekun SU pracując z uczniami pozwala na błędy, niedoskonałości, 
jak również okresy, w których nie są podejmowane żadne działania.

3 .  S a m o r z ą d  u c zn i ow s ki: 

• władze SU przynajmniej raz podczas kadencji zbierają informację 
o potrzebach uczniów. 

• władze samorządu organizując imprezy czy wydarzenia szkolne 
planują je w taki sposób, żeby jak najwięcej osób było włączonych 
w ich organizację.  

• struktura i działania SU umożliwiają włączanie jak największej licz-
by osób, bazują na dobrowolności. 

• w szkole odbywają się coroczne, demokratyczne wybory do SU, 
poprzedzone kampanią/debatą kandydatów. 

• SU dokonuje regularnie (raz na 2–3 lata) przeglądu dotychczaso-
wego regulaminu, dostosowuje go do potrzeb uczniów i aktualnej 
sytuacji w szkole. Regulamin zawiera zgodną z zasadami i procedu-
rami demokratycznymi ordynację wyborczą.

• SU inicjuje działania (np. coroczne debaty, warsztaty przyszłościowe, 
open space, budżet partycypacyjny) angażujące przedstawicieli całej 
społeczności szkolnej w podejmowanie ważnych dla niej decyzji. 

• umożliwia stałe, zdalne i stacjonarne, zgłaszanie pomysłów i uwag 
w anonimowej formie.

• współpracuje z innymi organami szkoły – radą rodziców, radą pe-
dagogiczną, dyrekcją. 
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4 .  D y re k to r  szko ł y :

• daje swobodę SU w działaniach, nie narzuca samorządowi uczniow-
skiemu realizacji konkretnych działań, od opiekuna SU nie oczekuje 
sprawozdań, pozwala na błędy i niedoskonałości; 

• uwzględnia głos uczniów w aktualnie ważnych sprawach dotyczących 
szkoły np. remont szkoły, projekty; 

• ma wiedzę, jak można włączać uczniów w podejmowanie decyzji 
o życiu i funkcjonowaniu szkoły i uwzględnia ich zdanie, organizując 
współdecydowanie i konsultacje;

• uwzględnia potrzeby i głos uczniów dotyczący procesu uczenia się i na-
uczania – motywacja, metody nauczania i oceniania. Przekazuje radzie 
pedagogicznej wyniki diagnozy przeprowadzanej przez uczniów.

5 .  Ro dzi ce  i  ra da  ro dzi ców : 

• uwzględnia głos samorządu uczniowskiego w planowanych działaniach 
w szkole. 

• ma regularny kontakt z przedstawicielami samorządu uczniowskiego. 

6 .  Szko ła  i  p ra cow n i c y : 

• zapisy szkolnego prawa – przede wszystkim statut szkoły, regulamin 
SU – są zgodne z Konstytucją i innymi aktami prawnymi wyższego 
rzędu, nie łamią podstawowych praw ucznia; 

• w szkole istnieją instytucja i procedury, odnoszące się do łamania 
praw ucznia oraz konfliktów (np. rzecznik praw ucznia, szkolne media-
cje, procedura zgłoszenia łamania praw ucznia). 

• szkoła wspiera aktywność społeczną uczniów poprzez uwzględnie-
nie jej w ocenianiu, nie tylko z zachowania, umożliwiając aktywnym 
osobom udział w spotkaniach i działaniach SU oraz innych działaniach 
społecznych (np. umożliwienie zwolnienia z lekcji) 

PODSTAWY	PRAWNE	 	
SAMORZĄDU	 	
UCZNIOWSKIEGO	 	
I PARTYCYPACJI	
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Podstawy prawne  
samorządu uczniowskiego 
i partycypacji. 

Podstawy prawne dotyczące uczniowskiej partycypacji możemy rozważać 
na dwóch płaszczyznach – szerszej, dotyczącej wszelkich praw i wolności 
młodych ludzi, obowiązujących powszechnie – a więc również w szkole, 
a także węższej – czyli zapisów prawa oświatowego odnoszących się do 
instytucji samorządu uczniowskiego. 

W pierwszej kolejności należy pamiętać, że w szkole obowiązują oczywiście 
akty prawne wyższego rzędu – przede wszystkim Konstytucja RP, która daje 
również uczniom podstawowe prawa i wolności, które odnoszą się do demo-
kratycznych i partycypacyjnych mechanizmów w szkole. Mówimy tu przede 
wszystkim o: 

 —  równości wobec prawa (art. 32), która na poziomie szkoły powinna re-
alizować się w braku przepisów szkolnych np. różnicujących uczniów 
ze względu na płeć, narodowość, wyznanie; 

 —  wolność sumienia i religii (art. 53), w tym wolność do nieuczestnicze-
nia lub uczestniczenia w praktykach religijnych oraz do nieujawniania 
swojego światopoglądu;

 —  wolność wyrażania swoich poglądów i pozyskiwania oraz przeka-
zywania informacji (art. 54) wraz z zakazem cenzury prewencyjnej, 
z czego wynika wolność uczniów szkoły do prowadzenia wszelkiego 
rodzaju szkolnych mediów, online lub tradycyjnych, które nie podle-
gają kontroli czy zgodzie nauczycieli;

 —  wolność zrzeszania się (art. 58) i uczestniczenia w działaniach stowa-
rzyszeń – choć tutaj w przypadku działalności w szkole zastosowanie 
mają bardziej szczegółowe przepisy prawa oświatowego, które m.in. 
wymagają zgody dyrektora na działanie jakiejkolwiek organizacji 
w szkole oraz zakazują jakiejkolwiek działalności w szkole partiom 
politycznym; 

 —  prawo do uzyskiwania informacji o działalności organów władzy pu-
blicznej (art. 61) – co daje uczniom oraz innym zainteresowanym pra-
wo do uzyskiwania informacji o decyzjach dyrekcji, budżecie szkoły 
i wydatkach na poszczególne cele, uzasadnieniu wprowadzenia szkol-
nych przepisów, wgląd w szkolne dokumenty itp.;

 —  prawo do nauki i bezpłatnej nauki w szkołach publicznych (art. 70), 
które często jest naruszane przez wprowadzane na poziomie szkół 
różnego rodzaju dodatkowe a traktowane jak obowiązkowe opłaty. 

Każdy z powyższych punktów mógłby być obiektem osobnego rozdziału. 
Z doświadczenia pracy z wieloma polskimi szkołami wiem, że wiele z tych 
podstawowych, konstytucyjnych praw i wolności jest niestety naruszanych 

– czasem przez zapisy statutów, czyli szkolne akty prawne, czasem przez 
praktykę i sposób działania nauczycielek i nauczycieli. 

W ostatnich latach powstało wiele organizacji specjalizujących się w ana-
lizie szkolnego prawa, w szczególności i wskazywania tych punktów, które 
są sprzeczne z aktami wyższego rzędu. Takich naruszeń jest wiele, jednym 
z powodów jest to, że zapisy statutów są często kopiowane przez szkoły 
bez należytej analizy. Wsparciem w tym mogą być takie organizacje jak 
Stowarzyszenie Umarłych Statutów (  umarlestatuty.pl), które m.in. publi-
kuje propozycję wzoru statutu szkoły, jak i wiele materiałów odnoszących 
się do prawa szkolnego – zachęcam do zapoznania się z ich stroną. 
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Skrócone podsumowanie podstaw prawnych dotyczących samorzą-
du uczniowskiego w polskiej szkole. 

Samorząd uczniowski istnieje w każdej szkole i placówce – i jest 
jednym z organów szkoły obok dyrekcji, rady pedagogicznej i rady 
rodziców.

Samorząd uczniowski to wszyscy uczniowie szkoły.

Samorząd uczniowski musi:

• uchwalić regulamin i opisać w nim zasady wybierania i dzia-
łania jego organów, opisać szczegółowo swoje działania na 
poziomie szkoły oraz zmieniać jego zapisy, aktualizować go 

– regulamin musi być uchwalony przez ogół uczniów szkoły 
w głosowaniu;

Samorząd uczniowski (poprzez swoje organy – reprezentację) może:

• przedstawiać wnioski i opinie radzie szkoły/placówki, radzie 
pedagogicznej i dyrekcji we wszystkich sprawach – w ustawie 
(patrz powyżej) wymienione zostały szczególne obszary waż-
ne z perspektywy praw uczniów i uczennic; na wszelkie działa-
nia samorząd musi jednak uzyskać zgodę dyrekcji szkoły;

• wybierać osobę do pełnienia roli opiekuna/ki SU;

• podejmować działania wolontariackie za zgodą dyrekcji;

• wyłonić radę wolontariatu.

Bez zgody dyrekcji – samorząd uczniowski nie może prowadzić żad-
nych działań. 

Samorząd uczniowski (poza szkołami dla dorosłych) nie może posia-
dać własnych środków finansowych.

CO MÓWI O SAMORZĄDZIE 
UCZNIOWSKIM PRAWO OŚWIATOWE? 

Głównym artykułem regulującym działanie samorządu uczniowskiego 
w szkole jest art. 85 ustawy Prawo oświatowe. Poniżej analizujemy po-
szczególne jego zapisy i ich znaczenie. 

par. 1 – mówi o tym, że samorząd uczniowski istnieje w każdej polskiej szkole 
i placówce. Jego istnienie nie zależy więc od decyzji dyrekcji czy nauczycieli.

par. 2 – mówi o tym, że  „Samorząd tworzą wszyscy uczniowie szkoły lub 
placówki.”

Jest to analogiczne rozwiązanie, jak w przypadku samorządu terytorialnego 
(który również jest tworzony przez wszystkich mieszkańców i mieszkanki).

Na poziomie szkoły często jednak o tym zapominamy, określając jako sa-
morząd uczniowski jedynie jego reprezentację, a więc osoby, które tworzą 
organy samorządu (tzw. władze, Zarząd, Rada, komisje itp.), mające mandat 
(najczęściej z wyborów) do bycia przedstawicielami całego samorządu 
uczniowskiego. Często zarówno uczniowie i uczennice, jak i sami nauczy-
ciele, błędnie określają tę grupkę jako samorząd, nie utożsamiając się z tym 
pojęciem, co związane jest z potocznym rozumieniem tego terminu. Warto 
mieć tego świadomość. Przekładać się to powinno nie tylko na teorię, ale 
również praktykę – organy samorządu powinny dbać o to, żeby wszyscy 
uczniowie mieli realny wpływ na szkołę. 

par. 3 i 4 – dotyczą Regulaminu działania samorządu uczniowskiego 

„3. Zasady wybierania i działania organów samorządu określa regu-
lamin uchwalany przez ogół uczniów w głosowaniu równym, tajnym 
i powszechnym. Organy samorządu są jedynymi reprezentantami 
ogółu uczniów.

4.  Regulamin samorządu nie może być sprzeczny ze statutem 
szkoły lub placówki.”
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Wynika z tego, że regulamin:

• to dokument uchwalany na poziomie szkół/placówek – nie ma żad-
nych regulacji, które określałyby, jakie konkretnie mają być or-
gany samorządu, jak mają działać i w jaki sposób być wybierane. 
Jest to więc pole do stosowania takich rozwiązań, które najlepiej 
odpowiadają sytuacji w danej szkole i potrzebom uczniów; 

• powinien być zatwierdzony przez uczniów i uczennice w głoso-
waniu równym, tajnym i powszechnym; To o tyle ważne, że o ile 
zapisy samego regulaminu nie stanowią inaczej, również zmiany 
w regulaminie powinny być zatwierdzane w głosowaniu powszech-
nym przez ogół uczniów szkoły. Ten zapis mówi również pośrednio 
o tym, że to społeczność uczniowska powinna decydować o tym, 
jak zorganizowany jest samorząd w ich szkole;

• nie może być sprzeczny ze statutem szkoły lub placówki. Domyśl-
nie to dyrektor szkoły powinien zatwierdzić regulamin – ale jedy-
nie pod kątem tego, czy nie jest sprzeczny ze statutem szkoły (oraz 
aktami prawnymi wyższego rzędu) – dyrektor ani nauczyciele nie 
mają prawa decydować za uczniów o szczegółowych zasadach 
i zapisach regulaminu – o ile nie są one sprzeczne ze statutem 
i zatwierdzi je ogół uczniów w głosowaniu;

• powinien określać zasady wybierania i działania organów SU (re-
prezentacji) – tzw. ordynacja wyborcza. UWAGA: ustawa nie okre-
śla tego, że organy SU muszą pochodzić z wyborów, możliwe jest 
więc ustanowienie w szkole takich organów, które zrzeszają np. 
wszystkich uczniów szkoły (W przypadku szkół niewielkich) lub 
też przynależą do nich osoby chętne, czy też istnieje rotacyjność 
funkcji i stanowisk. 

par. 5 – mówi o tym, że:  „Samorząd może przedstawiać radzie szkoły 
lub placówki, radzie pedagogicznej oraz dyrektorowi wnioski i opinie we 
wszystkich sprawach szkoły lub placówki”

z czego wynika, że samorząd uczniowski może zajmować się wszystkimi 
sprawami szkoły lub placówki, a jednocześnie jego działania ograniczają 
się do składania wniosków i opinii, wszelkie działania innego rodzaju wy-
magają zgody organów szkoły wymienionych w paragrafie – w szczegól-
ności dyrektora. 

W dalszej części paragrafu znajdziemy wymienione punkty, odnoszące się 
do realizacji podstawowych praw uczniów, których wnioski i opinie samo-
rządu uczniowskiego powinny dotyczyć w szczególności:

1) prawo do zapoznawania się z programem nauczania, z jego treścią, 
celem i stawianymi wymaganiami;

2) prawo do jawnej i umotywowanej oceny postępów w nauce i za-
chowaniu;

3) prawo do organizacji życia szkolnego, umożliwiające zachowanie 
właściwych proporcji między wysiłkiem szkolnym a możliwością 
rozwijania i zaspokajania własnych zainteresowań;

4) prawo redagowania i wydawania gazety szkolnej;

5) prawo organizowania działalności kulturalnej, oświatowej, sporto-
wej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami i możliwo-
ściami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem;

6) prawo wyboru nauczyciela pełniącego rolę opiekuna samorządu.

Ustawodawca określa powyższe punkty jako podstawowe prawa ucznia, 
można więc zakładać, że samorząd powinien nimi zajmować się w pierw-
szej kolejności. Samo jednak ich wylistowanie nie ma żadnego innego 
znaczenia, wciąż żeby podjąć konkretne działanie, samorząd uczniowski 
potrzebuje zgody dyrektora.



31 a n g a ż u i  o b y w a t e l s k o30a n g a ż u i  o b y w a t e l s k o

par. 6 i 7 – mówią o tym, że w porozumieniu z dyrektorem samorząd 
uczniowski może podejmować działania z zakresu wolontariatu. Punkt 
ten nie wnosi wiele nowego względem poprzedniego punktu – wciąż wy-
maga zgody dyrektora na podejmowanie konkretnych działań, choć może 
być dodatkowym uzasadnieniem dla podejmowania takich działań wolon-
tariackich, które wychodzą poza szkołę (różnego rodzaju aktywności i dzia-
łania społeczne skierowane do otoczenia szkoły, angażujące osoby spoza 
szkoły, itp.). 

Z naszego punktu widzenia ważne jest to, że punkt 7. wskazuje na to, że 
działania wolontariackie w szkole nie są czymś odmiennym od działania 
samorządu uczniowskiego – stanowią jego część (koło czy rada wolonta-
riatu jest de facto jednym z organów samorządu uczniowskiego, dobrze 
żeby miało miejsce w regulaminie i koordynowało swoje działania z innymi 
organami SU). 

par. 9 – mówi o tym, że tylko samorządy w szkołach dla dorosłych, branżo-
wej szkole II stopnia, szkole policealnej i policealnej szkole artystycznej oraz 
placówce kształcenia ustawicznego mogą posiadać swoje środki finansowe.

Wynika z tego, że większość samorządów szkół podstawowych i ponad-
podstawowych nie może posiadać swoich środków finansowych.

Nie oznacza to, że organy SU nie mogą środkami dysponować (np. środka-
mi rady rodziców). Możliwa jest również organizacja w szkole zbiórek (na 
określone cele) lub prowadzenie działalności gospodarczej (w ramach spół-
dzielni uczniowskiej).

Szerzej o różnych formach dysponowania środkami finansowymi piszemy 
w osobnej części odnośnie finansowania. 

INNE Z APISY DOT YCZ ĄCE  
UPR AWNIEŃ SAMOR Z ĄDU 
UCZNIOWSKIEGO

Różne drobne kompetencje samorządu uczniowskiego są opisane w innych 
miejscach ustawy. Są to: skreślenie z listy uczniów, powoływanie rady 
szkoły, noszenie jednolitego stroju, konsultacja odnośnie dni wolnych, 
a także nadawanie imienia szkole. Poniżej opisane zostały wszystkie te 
przypadki.

a. Skreślenie z listy uczniów – opinia

Jak podaje par. 2 art. 68 ustawy Prawo oświatowe:

 „ Dyrektor szkoły lub placówki może, w drodze decyzji, skreślić 
ucznia z listy uczniów w przypadkach określonych w statucie szko-
ły lub placówki. Skreślenie następuje na podstawie uchwały rady 
pedagogicznej, po zasięgnięciu opinii samorządu uczniowskiego.”.

Dyrekcja szkoły może zdecydować o skreśleniu ucznia z listy uczniów. 
W statucie szkoły lub placówki określa się przypadki, w jakich to może na-
stąpić. Ustawa wymaga wówczas uchwały rady pedagogicznej i opinii samo-
rządu uczniowskiego.  Więcej o skreśleniu ucznia z listy można przeczytać 
w artykule Magdaleny Pyter:  https://repozytorium.uni.wroc.pl/Con-
tent/109149/PDF/16_Pyter_M_Skreslenie_ucznia_z_listy_uczniow_a_obo-
wiazek_szkolny.pdf

b. Powoływanie Rady szkoły – wniosek

Jak podaje par. 13 art. 81 ustawy Prawo oświatowe:

 „ Powstanie rady szkoły lub placówki organizuje dyrektor szkoły 
lub placówki z własnej inicjatywy albo na wniosek rady rodziców, 
a w przypadku szkół ponadpodstawowych także na wniosek samo-
rządu uczniowskiego.”

https://repozytorium.uni.wroc.pl/Content/109149/PDF/16_Pyter_M_Skreslenie_ucznia_z_listy_uczniow_a_obowiazek_szkolny.pdf
https://repozytorium.uni.wroc.pl/Content/109149/PDF/16_Pyter_M_Skreslenie_ucznia_z_listy_uczniow_a_obowiazek_szkolny.pdf
https://repozytorium.uni.wroc.pl/Content/109149/PDF/16_Pyter_M_Skreslenie_ucznia_z_listy_uczniow_a_obowiazek_szkolny.pdf
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c. Noszenie jednolitego stroju – opinia

W niektórych szkołach zostaje wprowadzony obowiązek noszenia jednoli-
tego stroju (tzw. mundurki). W tym wypadku również ustawa Prawo oświa-
towe przewiduje możliwość włączenia samorządu w ten proces decyzyjny.

Jak mówi art. 100 ustawy Prawo oświatowe par. 1:

 „ Dyrektor szkoły podstawowej, szkoły ponadpodstawowej oraz 
szkoły artystycznej może z własnej inicjatywy lub na wniosek rady 
szkoły, rady rodziców, rady pedagogicznej lub samorządu uczniow-
skiego, za zgodą odpowiednio rady rodziców i rady pedagogicznej 
oraz w przypadku, gdy z inicjatywą wystąpił dyrektor szkoły lub 
wniosku złożonego przez inny podmiot niż samorząd uczniowski 

– także po uzyskaniu opinii samorządu uczniowskiego, wprowadzić 
obowiązek noszenia przez uczniów na terenie szkoły jednolitego 
stroju.”

Wynika z tego, że samorządu uczniowski jest jednym z organów, który 
może złożyć wniosek o wprowadzenie noszenia przez uczniów na te-
renie szkoły jednolitego stroju. Gdy jest to inicjatywa innego podmiotu, 
konieczne jest uzyskanie opinii samorządu uczniowskiego. Wniosek taki 
rozpatruje dyrektor w terminie nie dłuższym niż 3 miesiące.

Art. 100 ustawy Prawo oświatowe w par. 3 zawiera także zasady doty-
czące wzoru stroju:

 „Wzór jednolitego stroju, o którym mowa w ust. 1, ustala dyrektor 
szkoły w uzgodnieniu z radą rodziców i po zasięgnięciu opinii rady 
pedagogicznej i samorządu uczniowskiego.”

Zatem przed ostateczną decyzją odnośnie wzoru konieczna jest opinia  
samorządu.

W szkołach, w których nie wprowadzono obowiązku noszenia przez 
uczniów jednolitego stroju, oraz w szkołach, w których nie tworzy się  
rad rodziców statut szkoły określa zasady ubierania się uczniów  
na terenie szkoły.

d. Konsultacja odnośnie dni wolnych

Jak mówi par. 5 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia  
11 sierpnia 2017 r. w sprawie organizacji roku szkolnego:

 „1. Dyrektor szkoły lub placówki, po zasięgnięciu opinii rady szkoły 
albo rady placówki, a gdy rada nie została powołana – rady peda-
gogicznej, a w przypadku szkół również rady rodziców i samorządu 
uczniowskiego, biorąc pod uwagę warunki lokalowe i możliwości 
organizacyjne szkoły lub placówki, może, w danym roku szkolnym, 
ustalić dodatkowe dni wolne od zajęć dydaktyczno–wychowaw-
czych w wymiarze dla:

1) szkół podstawowych – do 8 dni;

2) liceów ogólnokształcących – do 10 dni;

3) techników, branżowych szkół I stopnia, branżowych szkół II stopnia, 
szkół policealnych i centrów kształcenia zawodowego – do 10 dni;

4) szkół specjalnych przysposabiających do pracy – do 4 dni.”

Wynika z niego, że jeśli w szkole nie została powołana rada szkoły albo 
placówki, samorząd uczniowski opiniuje (obok rady pedagogicznej i rady 
rodziców) ustalenie w danym roku szkolnym dodatkowych dni wolnych od 
zajęć dydaktyczno–wychowawczych – wymiary określone są w ustawie.

Link do ustawy:
 https://prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?qdatprz=akt&qplikid=4393

https://prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?qdatprz=akt&qplikid=4393
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e. Stypendium prezesa Rady Ministrów – wniosek

Według par. 2 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 czerwca 2005 r. 
w sprawie stypendiów Prezesa Rady Ministrów, ministra właściwego do 
spraw oświaty i wychowania oraz ministra właściwego do spraw kultury 
i ochrony dziedzictwa narodowego:

 „ Wnioski o przyznanie stypendium Prezesa Rady Ministrów dla 
uczniów spełniających warunki określone w art. 90 h ust. 1 i 2 
ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, zwanej dalej  

„ustawą”, są sporządzane przez samorząd uczniowski, a jeżeli sa-
morząd uczniowski nie został utworzony – przez komisję, w skład 
której wchodzi od 3 do 5 uczniów wybranych przez ogół uczniów 
danej szkoły.”

Wynika z tego, że samorząd uczniowski sporządza wniosek o przyznanie 
stypendium Prezesa Rady Ministrów dla uczniów spełniających warunki 
określone w art. 90h ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, 
którą można znaleźć tutaj:  https://sip.lex.pl/akty–prawne/dzu–dzien-
nik–ustaw/system–oswiaty–16794386/art–90–h

Linki do rozporządzenia:  https://sip.lex.pl/akty–prawne/dzu–dzien-
nik–ustaw/stypendia–prezesa–rady–ministrow–ministra–wlasciwego–do–
spraw–oswiaty–17195424

f. Nadawanie imienia szkole

Wg Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 lutego 2019 r. 
w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół i publicznych przed-
szkoli:

 „§ 2. 1. Szkole nadaje imię organ prowadzący szkołę na wniosek rady 
szkoły, a w przypadku braku rady szkoły – na wspólny wniosek rady 
pedagogicznej, rady rodziców i samorządu uczniowskiego.

2. W szkole, w której nie tworzy się rady rodziców, imię nadaje organ 
prowadzący szkołę na wspólny wniosek rady pedagogicznej i samo-
rządu uczniowskiego.

3. W szkole, w której nie tworzy się samorządu uczniowskiego, imię 
nadaje organ prowadzący szkołę na wspólny wniosek rady pedago-
gicznej i rady rodziców.

4. W szkole, w której nie tworzy się rady rodziców i samorządu 
uczniowskiego, imię nadaje organ prowadzący szkołę na wniosek rady 
pedagogicznej.”

Wynika z tego, że szkole imię nadaje organ prowadzący na wniosek rady 
szkoły, ale jeśli jej nie ma, dzieje się to na wspólny wniosek rady, pedago-
gicznej rady rodziców i samorządu uczniowskiego, więc tutaj również jest 
potencjalna rola samorządu.

Linki do rozporządzenia:  https://prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?q-
datprz=akt&qplikid=4932

FINANSOWANIE DZIAŁ AŃ  
SAMOR Z ĄDU UCZNIOWSKIEGO

Samorząd uczniowski nie może posiadać środków finansowych. Środ-
ki finansowe na swoją działalność gromadzić mogą jedynie samorządy 
w szkołach dla dorosłych, policealnych i branżowych II stopnia. Fundusze 
może gromadzić rada rodziców. Są jednak również inne formy, za pomocą 
których samorząd może wspierać się w kwestii zarządzania finansami 
potrzebnymi do działania. Poniżej zostały przedstawione i krótko opisane 
poszczególne z nich.

1. Zbiórki

Pierwsze i najważniejsze pytanie: Czym się różnią zbiórki wewnątrz szkoły 
od zbiórek publicznych? 

https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/system-oswiaty-16794386/art-90-h
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/system-oswiaty-16794386/art-90-h
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/system-oswiaty-16794386/art-90-h
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/stypendia-prezesa-rady-ministrow-ministra-wlasciwego-do-spraw-oswiaty-17195424
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/stypendia-prezesa-rady-ministrow-ministra-wlasciwego-do-spraw-oswiaty-17195424
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/stypendia-prezesa-rady-ministrow-ministra-wlasciwego-do-spraw-oswiaty-17195424
https://prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?qdatprz=akt&qplikid=4932
https://prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?qdatprz=akt&qplikid=4932
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Zgodnie z Art. 2 pkt 4 ustawy o zbiórkach publicznych z 14 marca 2014 r. 
  (https://lexlege.pl/ustawa–o–zasadach–prowadzenia–zbiorek–pu-
blicznych/art–2/) samorząd uczniowski może przeprowadzić zbiórkę na 
terenie szkoły wśród szkolnej młodzieży (zgodnie z prawem nauczyciele, 
ani każdy, kto nie jest uczniem, nie może brać udziału w zbiórce). Aby uzy-
skać pozwolenie na zbiórkę uczniowie nie muszą udawać się do urzędu, 
potrzebują jedynie zgody dyrekcji szkoły.

Jeśli uczniowie chcą zorganizować zbiórkę na terenie szkoły, ale w szer-
szym gronie, czyli włączyć w udział również nauczycieli, dyrekcję, rodzi-
ców czy osoby z zewnątrz lub zorganizować ją poza murami szkoły, zbiór-
ka zyskuje wymiar publiczny. 

Wówczas obowiązują już inne zasady – te dotyczące zbiórek publicznych. 
W takim przypadku wymagane jest zgłoszenie zbiórki i opublikowanie na 
ogólnopolskim portalu zbiórek publicznych  zbiórki.gov.pl. Na tym por-
talu można znaleźć także potrzebne do organizacji informacje. Dopiero po 
publikacji, rejestracji i uzyskaniu pozwolenia, można przystąpić do realizacji 
inicjatywy.

Jeśli zbiórka ma charakter publiczny musi również mieć określony cel, np. 
charytatywny, ponieważ samorząd uczniowski nie może samodzielnie gro-
madzić swoich pieniędzy.

To, co warto wówczas określić do dobrej organizacji, to przede wszystkim:

• cel, na który mają być przeznaczone ofiary pochodzące ze zbiórki 
publicznej;

• formy przeprowadzenia zbiórki publicznej;

• termin rozpoczęcia i zakończenia zbiórki publicznej;

• sposób informowania o prowadzonej zbiórce publicznej;

• liczbę osób, które mają brać udział w zbiórce publicznej;

• przewidywane koszty przeprowadzenia zbiórki publicznej, w tym 
rodzaj i wysokość poszczególnych wydatków

W trakcie i po zbiórce warto monitorować następujące kwestie:

• komu, kiedy i jakie puszki kwestarskie, skarbony stacjonarne, 
przedmioty i cegiełki wartościowe zostały wydane;

• sumę zebranych ofiar pieniężnych;

• rodzaj i liczbę zebranych ofiar.

Więcej o organizacji zbiórek możecie przeczytać na poniższych stronach:

   https://mlodyobywatel.ceo.org.pl/aktualnosci/mlody–obywatel/jak–
legalnie–zbierac–kase

  http://zbiorki.gov.pl/zbiorki/index

  http://poradnik.ngo.pl/zbiorki–publiczne

  https://www.infor.pl/prawo/gmina/abc–gminy/696143,Jak–zorgani-
zowac–zbiorke–publiczna–na–nowych–zasadach.html

Niekiedy w szkołach uczniowie chcą organizować loterie fantowe. Sam sa-
morząd uczniowski nie może tego zrobić. Może to zrobić szkoła jako osoba 
prawna, ponieważ loterie fantowe mogą być urządzane przez osoby fizycz-
ne, osoby prawne (np. fundacje, stowarzyszenia, kluby sportowe, szkoły, 
urzędy) lub jednostki organizacyjne, niemające osobowości prawnej (np. 
stowarzyszenia zwykłe). W ustawie o grach hazardowych można znaleźć 
zasady organizowania loterii. Do organizacji loterii fantowej konieczne jest 
uzyskanie zezwolenia lub jej zgłoszenie do urzędu celnego.

 Więcej o ich organizacji  można przeczytać tutaj:   https://poradnik.
ngo.pl/loterie–fantowe

2. Spółdzielnia uczniowska 

To kolejna z form działania w tym obszarze. Założenie spółdzielni uczniow-
skiej pozwala uczniom w niej zrzeszonym na swobodne prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej wewnątrz szkoły. 

https://lexlege.pl/ustawa-o-zasadach-prowadzenia-zbiorek-publicznych/art-2/
https://lexlege.pl/ustawa-o-zasadach-prowadzenia-zbiorek-publicznych/art-2/
http://xn--zbirki-dxa.gov.pl/zbiorki/index
https://mlodyobywatel.ceo.org.pl/aktualnosci/mlody-obywatel/jak-legalnie-zbierac-kase
https://mlodyobywatel.ceo.org.pl/aktualnosci/mlody-obywatel/jak-legalnie-zbierac-kase
http://zbiorki.gov.pl/zbiorki/index
http://poradnik.ngo.pl/zbiorki-publiczne
https://www.infor.pl/prawo/gmina/abc-gminy/696143,Jak-zorganizowac-zbiorke-publiczna-na-nowych-zasadach.html
https://www.infor.pl/prawo/gmina/abc-gminy/696143,Jak-zorganizowac-zbiorke-publiczna-na-nowych-zasadach.html
https://poradnik.ngo.pl/loterie-fantowe
https://poradnik.ngo.pl/loterie-fantowe
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Tylko uczniowie mogą być członkami Spółdzielni Uczniowskiej. Do zało-
żenia spółdzielni niezbędnych jest 10 osób. Spółdzielnie uczniowskie nie 
mają odrębnego bytu prawnego. Działają w strukturach szkolnych zgodnie 
z ustawą o systemie oświaty – art. 56.

Więcej o ich działalności możesz przeczytać na stronie Fundacji Rozwoju 
Spółdzielczości Uczniowskiej:   http://www.frsu.pl/pages.html

3. Stowarzyszenie przyszkolne

Założenie takiego stowarzyszenia jest dobrym pomysłem, jeśli samorząd 
zamierza ubiegać się o środki od zewnętrznych grantodawców.

O tym, jak założyć stowarzyszenie, możesz przeczytać tutaj:  
  https://poradnik.ngo.pl/jak–zalozyc–stowarzyszenie–krok–po–kroku

4. Poprzez Radę Rodziców

Wymaga to działania w porozumieniu z radą. W tym przypadku wszel-
kie środki zebrane przez samorząd mogą być gromadzone i wydawane 
z konta rady rodziców. Regulamin rady rodziców powinien regulować ogólne 
kierunki wydatkowania gromadzonych środków, w tym na potrzeby samorządu 
uczniowskiego.

REGUL AMIN SAMOR Z ĄDU 
UCZNIOWSKIEGO  
– CZ YM JEST I  JAK GO NAPISAĆ?

Prawo oświatowe nie określa szczegółowo tego, jak funkcjonuje samorząd 
na poziomie szkoły. Takie dookreślenie powinno zostać zawarte w Regula-
minie SU – z tego powodu szkolny regulamin jest kluczowym dokumentem 
regulującym funkcjonowanie samorządu uczniowskiego. 

Zgodnie z prawem oświatowym (art. 85 ust. 2) każdy samorząd uczniowski 
uchwala swój Regulamin. Co ważne, Regulamin samorządu uczniowskiego 
powinien być uchwalony w głosowaniu powszechnym, tajnym i bezpośred-
nim przez ogół uczniów szkoły. Oznacza to również, że jeśli wprowadzamy 
zmiany w już istniejącym Regulaminie – a nie zawiera on sam przepisów 
o tym, jak należy go zmienić – nowa wersja również powinna zostać podda-
na ogólnoszkolnemu głosowaniu. 

Zazwyczaj w szkole istnieje już jakaś wersja Regulaminu SU – zadaniem 
opiekuna rzadko jest więc stworzenie go od nowa. Jednak w wielu szko-
łach dokument ten jest nieaktualny, stworzony wiele lat temu i od tego 
czasu leżący w szufladzie, nierzadko również jego zapisy są niezgodne lub 
sprzeczne z obowiązującym prawem. Dlatego warto się z nim zapoznać 
(wspólnie z uczniami) i stwierdzić, na ile jego zapisy odpowiadają obecnej 
sytuacji w szkole, waszym potrzebom oraz czy jest to dokument napisany 
jasnym, zrozumiałym dla uczniów językiem. 

http://www.frsu.pl/pages.html
https://poradnik.ngo.pl/jak-zalozyc-stowarzyszenie-krok-po-kroku
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Dobry Regulamin SU jest:

 —  aktualny – dostosowany do obecnego stanu prawnego i sytuacji 
w szkole;

 —  przystępny – napisany prostym i zrozumiałym dla uczniów języ-
kiem. Nie ma potrzeby imitować w Regulaminie języka pseudo-
prawnego, tworzenia zdań wielokrotnie złożonych i brzmiących 
niby mądrze. Sprawdzić to można dając dokument do przeczyta-
nia uczniowi młodszej klasy, niezwiązanemu z samorządem – je-
śli jest w stanie go przeczytać i rozumie jego zapisy, znaczy to, że 
stworzyliśmy dobry dokument. 

 —  krótki – kilka stron to zdecydowanie wystarczająca długość! 

 —  wyczerpujący – opisuje sposób wyboru lub wyłonienia,  
kompetencje i tryb podejmowania decyzji wszystkich  
organów samorządu; 

 —  uczniowski, a więc przygotowany przez uczniów i odnoszący się 
do ważnych dla nich kwestii leżących w gestii SU.

Regulamin powinien być przygotowany przez samych uczniów, jednak jako 
że jest to dokument prawny, szczególnie w szkole podstawowej uczniowie 
mogą potrzebować wsparcia dorosłych. Potrzebne jest zaangażowanie 
opiekuna SU oraz dyrektora – przede wszystkim, żeby zapewnić, że nie 
zawiera on przepisów sprzecznych z prawem i statutem szkoły. Dorośli 
nie powinni jednak wpływać na zapisy związane ze sposobem wyboru czy 
działania organów samorządu, o ile pomysły uczniów są zgodne z prawem. 
Rolą opiekuna i dyrektora jest również monitorowanie przestrzegania zapi-
sów regulaminu (też tego, czy jego zapisy nie są łamane przez nauczycieli!). 

UWAGA: Regulamin SU jest szkolnym prawem. Do jego przestrzegania 
zobowiązani są nie tylko uczniowie, ale również nauczyciele i dyrektor! 

CO POWINIEN ZAWIERAĆ REGULAMIN? 

1.  Zgodne z ustawą określenie, kto tworzy dany samorząd uczniowski – 
wszyscy uczniowie i uczennice placówki X. 

2. Cele działalności samorządu uczniowskiego w danej szkole, np.: 

 —  włączanie uczniów i uczennic w podejmowanie istotnych decyzji 
o życiu szkoły;

 —  zwiększanie aktywności społecznej uczniów; 

 —  dbanie o przestrzeganie praw ucznia i zwiększanie wiedzy o prawach 
ucznia wśród uczniów i nauczycieli; 

 —  zbieranie opinii o potrzebach i pomysłach uczniów szkoły; przedsta-
wianie dyrekcji i radzie pedagogicznej wniosków i opinii w zakresie 
organizacji życia szkoły w odniesieniu do pomysłów potrzeb uczniów; 

 —  organizacja życia pozalekcyjnego w szkole oparta na potrzebach  
i pomysłach uczniów szkoły. 

3. Opis poszczególnych organów SU w szczególności: 

 —  nazwa danego organu (o tym, jakie mogą być organy SU napiszemy  
w dalszej części rozdziału); 

 — sposób wyboru, wyłaniania lub powoływania danego organu; 

 — kompetencje danego organu, sposób działania; 

 —  w przypadku organów wieloosobowych – zasady dotyczące pracy, 
sposobu podejmowania decyzji; 

 —  zasady dotyczące odwołania członków danego organu przed upły-
wem kadencji; 
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4. Ordynacja wyborcza do wybieralnych w wyborach powszechnych orga-
nów samorządu uczniowskiego (UWAGA: ze względu na liczbę szczegó-
łowych zasad i długość ordynacja może być załącznikiem do Regulaminu). 
Ordynacja dotyczy wszystkich wybieralnych organów – czyli jeśli w waszej 
szkole odbywają się wybory do samorządów klasowych, również sposób ich 
wybierania powinien być opisany i przestrzegany na poziomie każdej z klas. 

Ważne, żeby pamiętać, że organizacja wyborów w szkole nie jest obowiąz-
kowa. Rekomendujemy, żeby nie wszystkie organy samorządu uczniow-
skiego w szkole były wybieralne – a być może, szczególnie w przypadku 
mniejszych liczebnie szkół, wybory w ogóle nie muszą się odbywać. 

Jednak często tradycja wyborów jest silna, zresztą jest to okazja do promo-
wania wśród uczniów działalności i idei samorządu uczniowskiego, dlatego 
nie zawsze trzeba z nich całkiem zrezygnować. 

W takim wypadku ordynacja powinna określać: 

 — jakie organy samorządu podlegają wyborowi, 

 —  kiedy odbywają się wybory i kto posiada prawa wyborcze. Tutaj 
szczególne znaczenie ma fakt, że zarówno czynne (prawo do głoso-
wania), jak i bierne (prawo do kandydowania) prawa wyborcze muszą 
przysługiwać wszystkim uczniom i uczennicom szkoły.  

UWAGA: Zarówno prawo do głosowania, jak i kandydowania NIE 
MOŻE być ograniczone takimi kwestiami, jak oceną z zachowania, 
średnią ocen, zgodą wychowawcy lub dyrekcji. 

Wiemy, że takie zapisy zdarzają się dość często, jednak są one zu-
pełnie sprzeczne z demokratycznymi zasadami. O ile uczniowie czy 
uczennice nie łamią zapisów prawa – powinni być dopuszczeni do 
głosowania i kandydowania. 

Bierne prawo wyborcze może być obwarowane koniecznością spełnienia 
pewnych warunków,  np. zebrania określonej liczby podpisów (w tym okre-
ślonej liczby podpisów osób spoza klasy z której pochodzi kandydat/ka), 
udziału w debacie wyborczej, przygotowania i spisania programu//pomy-
słów na sprawy, którymi dana osoba chce się zająć. Tego typu zapisy po-
zwolą ograniczyć liczbę przypadkowych kandydatur i poprawić ich jakość. 

Ograniczenie czynnego prawa wyborczego może ew. w szkole podstawo-
wej dotyczyć uczniów nauczania początkowego – klas I–III, o ile szkoła 
przewidziała w tych klasach inną, niepodlegającą wyborom formę samo-
rządności.

− kompetencje i skład komisji wyborczej. Komisja wyborcza powinna się 
składać z uczniów i uczennic, którzy sami nie kandydują do władz samo-
rządu uczniowskiego. Komisja odpowiada za przygotowanie, ogłoszenie 
i przeprowadzenie wyborów, zbieranie i weryfikację kandydatur, czuwanie 
nad tym, żeby wybory i kampania przebiegały zgodnie z zapisami ordynacji, 
a podczas dnia wyborów – za obecność w lokalu wyborczym, wydawanie 
kart do głosowania i na samym końcu za policzenie głosów i opublikowanie 
wyników. Dobrze byłoby, aby w skład komisji wchodziły przynajmniej 3 osoby 
z różnych klas. W przypadku młodszych klas opiekun samorządu uczniow-
skiego lub inny nauczyciel/inna nauczycielka może wspierać pracę komisji, 
lecz raczej z zewnątrz – nie jako jej członek (choć oczywiście np. w przypadku 
szkół podstawowych nauczyciel/ka może być członkiem komisji). 

− sposób zgłaszania kandydatur. Dobrze ustanowić taki sposób, który umoż-
liwi wszystkim uczniom zgłoszenie swojej kandydatury, a jednocześnie 
ograniczy liczbę „niepoważnych” kandydatur. Sposoby niedemokratyczne 
i zdecydowanie niezalecane to np. wymóg posiadania określonej oceny 
z zachowania. Można za to wymagać od kandydata: zebrania określonej, do-
stosowanej do liczby uczniów w szkole, liczby podpisów, optymalnie od osób 
z różnych klas; przedstawienia wraz z podpisami programu, czyli pomysłów 
na działanie danego organu po wyborze; udziału w szkolnej debacie wybor-
czej na forum szkoły.
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 − zasady odnoszące się do prowadzenia kampanii wyborczych. Należy okre-
ślić czas trwania kampanii i kiedy jest ona zakazana (tzw. cisza wyborcza – na 
pewno powinna obowiązywać w samym dniu głosowania), zakaz kampanii 
negatywnej, czyli oczerniania osobistego innych kandydatów, zakaz prze-
kupstwa wyborców, inne ważne dla uczniów zasady. Należy także określić, 
jak można zgłaszać skargi na złamanie zasad, kto i kiedy je rozpatruje oraz 
jakie są konsekwencje za ich złamanie (skreślenie z listy kandydatów). 

− sposób głosowania i liczenia głosów. Rekomendujemy, aby wybory odby-
wały się przez cały dzień, od około 15 minut przed rozpoczęciem pierwszej 
lekcji do 15 minut po zakończeniu ostatniej, w wyznaczonym na te potrze-
by lokalu wyborczym, umożliwiającym samodzielne i tajne oddanie głosu. 
Przez cały czas wyborów w lokalu znajduje się min. 3 członków komisji 
wyborczej wydających karty do głosowania i pilnujących przestrzegania 
zasad. Uczniowie przychodzą na wybory samodzielnie i indywidualnie, nie-
zalecane są wyjścia klasowe (naruszenie zasady tajności udziału lub braku 
udziału w wyborach).

5. Zapisy dotyczące wyboru i kompetencji opiekuna samorządu uczniow-
skiego (SU) // opiekunów poszczególnych organów.

Optymalnie, żeby wyboru opiekuna SU dokonywali sami uczniowie – 
w głosowaniu ogólnym lub dokonanym w gronie władz SU. Jednocześnie 
wyzwaniem takiego rozwiązania jest to, że nie zawsze mogą znaleźć się na-
uczyciele chętni do pełnienia tej funkcji (odpowiednie zachęcenie – przez 
np. dodatki do wynagrodzenia i inne benefity – powinno być zadaniem 
dyrektora szkoły). 

Regulamin powinien również określać kompetencje opiekuna – np. to, czy może 
on ingerować w jakiś sposób w decyzje władz SU, czy też samodzielnie jakieś de-
cyzje podejmować (np. o realizacji konkretnych działań, uchwaleniu planu pracy 
SU, itp.), czy odpowiada za zwoływanie zebrań SU i ich prowadzenie. 

W sytuacji idealnej dobrze by było, żeby rolą opiekuna było jedynie konsul-
towanie i wspieranie uczniów, wtedy kiedy oni tego potrzebują, bycie  

na bieżąco z tym co dzieje się we władzach SU ale nie ingerowanie w de-
cyzje (pamiętając o tym, że każde działanie władz SU musi mieć zgodę 
dyrektora szkoły) – niezależnie od tego, czy macie gotowość do takiego 
ograniczenia roli opiekuna, dobrze żeby jego kompetencje były opisane 
w regulaminie. 

6. Przepisy końcowe. W przepisach końcowych zawieramy zasady doty-
czące zmian w  Regulaminie – dzięki temu będzie możliwość wprowadzania 
w nim drobnych poprawek bez konieczności poddawania pod ogólnoszkol-
ne głosowanie. Można zapisać, że zmiany Regulaminu, które np. nie ozna-
czają likwidacji poszczególnych organów mogą zatwierdzać w głosowaniu 
same władze SU. Ułatwi to i usprawni dokonywanie poprawek i bieżące 
dostosowywanie Regulaminu do sytuacji w szkole i potrzeb (np. liczebność 
poszczególnych organów, ich szczegółowe kompetencje). 

ORGANY SAMORZĄDU UCZNIOWSKIEGO

W Regulaminie należy opisać strukturę samorządu uczniowskiego – czyli 
jakie organy go tworzą oraz jakie są relacje pomiędzy nimi. Każda szkoła 
ma tutaj prawną dowolność, należy więc dostosować organy do tego, jak 
duża jest szkoła, jakiego rodzaju działania chcą podejmować uczniowie. 
Zasadniczo samorządność może mieć formę bezpośrednią lub pośrednią 
(organy wybierane w wyborach). Forma bezpośrednia ma wielki potencjał 
demokratyczny, jednocześnie jest trudna ponieważ wymaga każdorazowe-
go docierania do całej społeczności szkolnej. W takim przypadku organem 
SU będzie zgromadzenie wszystkich uczniów szkoły (wiec) podczas które-
go podejmowane są wszelkie decyzje. 

W formie pośredniej organy SU reprezentują ogół uczniów szkoły, naj-
częściej pochodzą z wyboru, ale zachęcam mocno do tego, żeby istniały 
organy, do których osoby chętne po prostu się zgłaszają. W praktyce takie 
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organy niepochodzące z wyborów i tak istnieją w szkołach, często jednak 
nie są postrzegane jako część samorządu uczniowskiego (np. koło wolonta-
riatu) – co sprawia, że myśli się o nich oddzielnie, brakuje również komuni-
kacji i koordynacji pomiędzy nimi. 

Zachęcam do tego, żeby w myśleniu o strukturze samorządu myśleć zarówno 
o tych organach, które są wybierane – jak Zarząd SU (rada/parlament), jak 
i tych, do których mogą się po prostu zgłaszać chętni uczniowie i uczennice. 

Optymalna struktura takiego samorządu mogłaby wyglądać tak6:

Zarząd lub Rada SU deleguje ze swojego grona osobę do koordynowania 
danej sekcji, natomiast jej członkami są zainteresowani uczniowie i  uczen-
nice (nie pochodzący z wyborów – każdy chętny może się zgłosić, a jedna 
osoba może należeć do więcej niż jednej sekcji). Każda sekcja musi zadbać 
o zrekrutowanie chętnych osób i prowadzenie swoich działań. Sekcje mogą 
mieć różnych opiekunów – dzięki temu odpowiedzialność i praca nie spada 
na jednego nauczyciela – co jest zgodne z założeniem, że samorządność nie 
może być wynikiem pracy tylko jednej osoby. 

Dzięki temu uzyskujemy to, że w skład SU wchodzą takie sekcje, które 
odpowiadają zainteresowaniom uczniów (przy braku zainteresowania 
dana sekcja po prostu nie powstanie), włączenie większej grupy uczniów 
w samorząd oraz zdjęcie z władz SU odpowiedzialności za bezpośrednią 
realizację wydarzeń. 

Druga struktura, którą warto rozważyć, która również umożliwia włącze-
nie większej liczby uczniów tylko w trochę inny sposób to Rada SU złożona 
z przedstawicieli samorządów klasowych. 7

6.  Wyznaczniki dobrego SU zostały 
wypracowane przez zespół programu 
Centrum Edukacji Obywatelskiej w ramach 
programu  wspierającego samorządność 
uczniowską  „Szkoła Demokracji”.

WSZYSCY UCZNIOWIE I UCZENNICE 
(samorząd uczniowski)

wybory

SEKCJA MEDIALNA SEKCJA WYDARZEŃ SEKCJ WOLONTARIATU SEKCJ XYZ

REPREZENTANCI	SAMORZĄDU	UCNZIOWSKIEGO	(RADA/ZARZĄD/ITP)

CHĘTNI	UCZNIOWIE	I	UCZENNICE

DZIAŁANIA
WE WSPÓŁPRACY I KOORDYNACJI

PRZEWODNICZĄCY RADY I ZASTĘPCY

SAMORZĄDY KLASOWE UCZNIOWIE

RADA SAMORZĄDU 
UCZNIOWSKIEGO

1 A 1 B II A II B III A

7.   Struktura na podstawie publikacji:  
„Samorząd uczniowski. Poradnik dla 
dyrektora”; M. Tragarz; Centrum Edukacji 
Obywatelskiej; Warszawa 2019.
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W tym układzie Przewodniczący Rady/zastępcy mogą pochodzić ze szkol-
nych wyborów powszechnych. Natomiast przedstawiciele samorządów 
klasowych są wybierani na poziomie klas. 

Z tej grupy tworzone są sekcje i podgrupy zadaniowe na poziomie samorządu. 

Plusem jest to, że uzyskujemy zaangażowanie uczniów z każdej klasy, co 
ułatwia przepływ informacji i zapewnia różnorodność oraz reprezento-
wanie interesów wszystkich poziomów i klas w szkole. Minusem jest spora 
liczba osób, których zaangażowanie jest wymagane. 

Przedstawiciele samorządów klasowych w takiej opcji raczej powinni być 
wybierani, aby zapewnić stałość prac Rady. W takiej sytuacji szczególnie 
ważne jest zapewnienie, żeby w każdej klasie wybory przedstawicieli klas 
były przeprowadzone zgodnie z demokratycznymi zasadami i każdy uczeń 
miał możliwość zgłoszenia swojej kandydatury i głosowania (tajnego! – nie 
przez wciąż powszechne podnoszenie rąk).

ROLA	I	ZADANIA	 	
OPIEKUNA	 	
SAMORZĄDU	 	
UCZNIOWSKIEGO
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Rola i zadania  
opiekuna samorządu 
uczniowskiego

OPIEKUN SAMORZĄDU  
UCZNIOWSKIEGO W PRAWIE

Zgodnie z Ustawą Prawo oświatowe art. 85 pkt. par. 5. punkt 6, opiekuna 
w szkole powołuje się na wniosek samorządu uczniowskiego. Wynika 
z tego, że:

• po pierwsze – nie w każdej szkole musi być opiekun/ka samorządu, 
uczniowie mogą kierować tym organem samodzielnie. To rozwiązanie 
można rozważać w szczególności w szkołach ponadpodstawowych;

• po drugie – ustawa nie określa obowiązków opiekuna, nie ma więc 
rzeczy, które opiekun MUSI wykonywać (tak – nie ma obowiązku 
tworzenia planu pracy SU, pisania sprawozdań, itp.);

• po trzecie – w sytuacji, kiedy opiekun SU istnieje w szkole, uczniowie 
powinni mieć prawo jego wyboru.

– szczegółowe zasady wyboru osoby do pełnienia tej funkcji powinien okre-
ślać regulamin samorządu uczniowskiego. Regulamin może również zakła-
dać brak takiej funkcji.

ROL A OPIEKUNA SU 

1. Po pierwsze – opiekun nie jest członkiem samorządu uczniowskiego, 
nie jest we władzach SU, ani nie jest liderem SU. Co z tego wynika – nie 
może nakazywać uczniom wykonywania określonych działań, nie zarządza 
samorządem, nie może decydować o tym, kto i w jaki sposób włącza się 
w pracę, nie podejmuje decyzji personalnych. Ma być wsparciem, opieku-
nem i towarzyszem w działaniach – w idealnej sytuacji opiekun jest wtedy, 
kiedy potrzebują tego uczniowie. 

2. Nauczyciel/ka nie powinien/nie powinna zastępować uczniów w działa-
niach, wyręczać ani tym bardziej realizować działań za uczniów, a jedynie 
wspierać.

Opiekun powinien dążyć do jak największej samodzielności i niezależności 
SU – to powinien być jego cel działania. Im większa aktywność i samodziel-
ność uczniów w realizacji zadań, tym bardziej będą oni uczyć się odpowie-
dzialności i wspólnego działania. To uczniowie inicjują pomysły i, na ile to 
możliwe, realizują je przy wsparciu dorosłych.

Zdaję sobie sprawę, że częstym wyzwaniem jest brak inicjatywy i moty-
wacji uczniów do działania – i w takiej sytuacji oczywiście ważne, żeby 
opiekun SU podejmował próby rozmowy, inicjował burze pomysłów i pod-
powiadał, jakie mogą być możliwe działania.  Natomiast nie powinno to 
przeradzać się w narzucanie czy inicjowanie samych działań. 

Samorząd uczniowski, który nic nie robi, jest lepszym samorządem 
uczniowskim niż ten, który robi wiele działań narzuconych przez 
dyrekcję lub nauczycieli. 
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Jeśli w danym momencie uczniowie nie mają chęci, sił, motywacji do działa-
nia – należy dać im ten czas, z pewnością wcześniej lub później pojawią się 
osoby, które będą chciały działać (niekoniecznie z formalnych władz SU). 
Rolą opiekuna w takiej sytuacji jest również uważność na sytuacje, w któ-
rych oddolnie mogą pojawiać się pomysły i osoby chcące działać. 

3.  Odpowiedzialność za działania samorządu uczniowskiego, w tym suk-
cesy i porażki, spoczywa na uczniach, nie na opiekunie.

Wynika z tego, że dyrektor szkoły nie może oczekiwać od opiekuna kon-
kretnych zadań ani rozliczać za ich wykonanie. Dyrektor nie powinien 
narzucać samorządowi konkretnych działań. Opiekun SU nie powinien od-
powiadać przed dyrekcją za działania samorządu.

4.  W każdej szkole może być różny zakres zadań i obowiązków opiekuna, 
ale ważne, by był on ustalony z uczniami i dla nich jasny. Zarówno zakres 
zadań i obowiązków, jak i wybór opiekuna powinien określać regulamin 
SU lub statut szkoły. Nie ma odgórnie określonych ani wymaganych pra-
wem zadań opiekuna. Zachęcam do tego, żeby zrezygnować maksymal-
nie z wszelkich papierów, sprawozdań itp. na rzecz czasu spędzonego na 
pracy i rozmowach z uczniami.

5.  Rola opiekuna to przede wszystkim bycie w relacji z uczniami – inaczej 
nie da się po partnersku wspierać i stworzyć atmosfery wzajemnego 
zaufania. To, co pomaga budować taką partnerską atmosferę to m.in.

 — udzielanie konstruktywnej informacji zwrotnej;
 —  docenianie ich zaangażowania, wykonanej pracy, nie tylko jej efektów 

ale również procesu;
 —  pomaganie w rozwiązywaniu trudności i problemów, kiedy tego po-

trzebują

 —  wspieranie w kontakcie z dyrekcją, radą pedagogiczną i radą rodziców, 
bądź łącznikiem i mediatorem, bądź w tych kontaktach po stronie 
uczniów;

 —  pomaganie w szukaniu sojuszników poza szkołą i kontakcie z nimi oraz 
zdobywaniu wsparcia finansowego;

 —  podsumowanie pracy zespołu, wyciągaj wnioski z działań, refleksję;

 —  reagowanie na konflikty i trudne sytuacje pojawiające się w zespole, 
inicjowanie rozmów o problemach i konfliktach, kiedy się one  
pojawiają. 

Chcesz wiedzieć więcej – zapoznaj się z publikacją o procesie grupowym 
w prowadzeniu działań społecznych z uczniami  „Projekt – relacje”. 
   angazuj.ceo.org.pl/material/o–publikacji–proces–grupowy–2/. 

OD CZEGO ZACZĄĆ PRACĘ Z SAMORZĄDEM?

A więc stało się – zostałaś/eś opiekunką i opiekunem samorządu uczniow-
skiego. Co teraz? W tej części publikacji przejdziemy przez kolejne kroki, 
które pomogą Ci dobrze i efektywnie pracować z samorządem uczniow-
skim w roku szkolnym. Część z tych kroków oczywiście może i powinna 
dziać się równolegle, pokazują one, o co warto zadbać w pierwszych tygo-
dniach działania nowych władz SU. 

1.  Integracja osób w zespole i poznanie ich potrzeb oraz motywacji 
do działania. 

Nowo stworzone władze SU w większości przypadków składają się z osób 
pochodzących z różnych klas i znających się jedynie pobieżnie lub też wca-
le. Ponadto często jest między nimi różnica wieku. W przypadku młodych 
ludzi ma ona duże znaczenie i z punktu widzenia ucznia klasy 5 SP osoby 
z klasy ósmej są znacznie starsze i komunikowanie się z nimi wymaga spo-
rej pewności siebie i śmiałości. Dodatkowo mogą się na to nałożyć już ist-
niejące relacje pomiędzy częścią osób, co może doprowadzić do wytworze-
nia się podgrup, a w dłuższej perspektywie podziałów i sytuacji, że część 
osób będzie gotowa współpracować tylko ze swoimi bliskimi kolegami, 
a także trudnych do rozwiązania konfliktów. 

https://angazuj.ceo.org.pl/material/o-publikacji-proces-grupowy-2/
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Dlatego ważnym zadaniem w pierwszych tygodniach jest stworzenie z grupy 
osób wybranych do bycia reprezentantami samorządu uczniowskiego ze-
społu, a także zidentyfikowanie ich potrzeb i oczekiwań względem pełnionej 
funkcji. 

Celem tych działań jest to, żeby członkowie władz SU czuli się dobrze, bez-
piecznie i swobodnie w swojej obecności, nawiązali pomiędzy sobą kontak-
ty, które będą w stanie podtrzymywać bez pośrednictwa opiekuna, czuli do 
siebie zaufanie. 

Co można zrobić w tym obszarze:

a) pierwsze spotkania władz SU poświęcić na przeprowadzenie aktyw-
ności zapoznawczych i integracyjnych, które pozwoliłyby uczestni-
kom na rozmowę w różnych konfiguracjach oraz wykonanie wspól-
nych zadań. Ze względu na objętość publikacji nie będziemy tutaj 
opisywać proponowanych aktywności, jednak materiałów zawiera-
jących przykładowe propozycje jest wiele i są łatwo dostępne.

Wybierając aktywności integracyjne dobrze zwrócić uwagę, żeby 
były wśród nich zarówno takie, które pozwolą młodzieży ze sobą 
porozmawiać, jak i wykonać wspólnie jakieś działania. 

b) wspólne wyjście i spędzenie czasu w pozaszkolnych warunkach (np. 
zebranie SU w kawiarni przy ciastku, spacer do pobliskiego parku, itp.) 

c) poświęcenie czasu na jednym z pierwszych spotkań na rozmowę 
o potrzebach i motywacjach osób z zespołu do podejmowania 
aktywności w samorządzie uczniowskim. W najprostszej formie 
możesz to przeprowadzić w taki sposób, że osoby na karteczkach 
post–it zapisują odpowiedzi na pytania:

 — co mnie motywuje do aktywności w samorządzie uczniowskim?

 — czego potrzebuję, żeby aktywnie działać w SU?

 — czym chciałbym/chciałabym się zajmować w SU? 

 — jakie mam obawy związane z działalnością we władzach SU? 

Przed zapisaniem karteczek, osoby mogą przeprowadzić wcześniej rozmo-
wy w parach, żeby ułożyć sobie w głowie odpowiedzi na te pytania. 

Następnie po zebraniu karteczek na flipczartach podsumuj to, co na nich 
się znalazło, dopytaj, jeśli coś jest niejasne, pokategoryzuj odpowiedzi, 
żeby widzieć, jakiego rodzaju motywacje/oczekiwania/potrzeby najczęściej 
się pojawiają. 

Możesz odnieść się do tego, co jest realne i możliwe do spełnienia, co zale-
ży od wszystkich osób w grupie, co jest z różnych powodów niemożliwe. 

Spisane w ten sposób rzeczy dobrze jest utrwalić – spisując je w dokumen-
cie online lub też zachowując flipczart. W trakcie pracy (np. raz na trzy 
miesiące lub raz na semestr) możecie wracać do tych kwestii – sprawdzając, 
czy to, co wpływa na motywację, pojawia się w waszej pracy, czy obawy się 
realizują lub też rozwiewają (a może pojawiają się nowe czynniki wpływają-
ce na motywację//nowe obawy)? 

Otwierając rozmowę o tym, co jest ważne dla uczniów, co chcieliby robić 
pokazujesz im, że ich zdanie jest ważne – jednocześnie warto zaznaczyć, 
że spełnienie wszystkich oczekiwań czy też pomysłów na to, co chcieliby 
robić, jest niemożliwe i na dalszych etapach wspólnie zdecydujecie, czym 
się zajmiecie. 

2. Ustalenie zasad współpracy. 

W podobny sposób, co rozmowa o motywacjach i potrzebach (oraz 
uwzględniając te elementy), należy stworzyć wspólny kontrakt – zasady 
współpracy. 

Kadencja władz SU trwa cały rok szkolny, podczas którego będą się wyda-
rzały różne trudne sytuacje, motywacja do działania u uczniów będzie spa-
dać. Dobrze jest mieć więc spis zasad, na które wspólnie się zgodzicie, żeby 
móc się do nich odwoływać w przypadku ich złamania i żeby dla uczniów 
było jasne, jakie będą tego konsekwencje. 
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Szczegółowo opisaną propozycję tworzenia kontraktu znajdziesz np. tutaj: 
 https://biblioteka.ceo.org.pl/narzedziownik-wychowawcy-klasy/. 

To, co ważne, w odniesieniu do kontraktu SU:

 —  powinien być realnie przedyskutowany i wypracowany wspólnie, nie 
zostać odgórnie zaproponowany przez opiekuna. Sposób tworzenia 
kontraktu, ale też jego egzekwowania modeluje podejście do współ-
pracy i partycypacji w Waszej małej grupie; 

 —  zasady powinny odnosić się zarówno do tego, jak pracujecie podczas 
zebrań, ale też relacji w zespole (szacunek, sposoby rozwiązywania 
konfliktów), jak i do kwestii wywiązywania się z powierzonych zadań 
(jak monitorujemy, co w sytuacji kiedy ktoś się nie wywiązuje) oraz 
kwestie komunikacji (czy tworzycie grupę na wybranym komunikato-
rze, w jakim terminie odpowiadacie na wiadomości, kto odpowiada za 
przesyłanie kluczowych informacji, podsumowań zebrań, itp.); 

 —  W związku z tym będzie to kontrakt obszerniejszy i bardziej szczegó-
łowy niż kontrakt wypracowany przez klasę, ale dzięki temu ma rów-
nież szansę być bardziej użyteczny.

 —  powinien być żywy, czyli realnie stosowany. To po stronie opiekuna 
SU jest odpowiedzialność za pilnowanie przestrzegania zasad kon-
traktu i odnoszenie się do nich. W sytuacji, kiedy uczniowie zobaczą 
niekonsekwencję w tym zakresie, kontrakt bardzo szybko przestanie 
mieć dla nich jakiekolwiek znaczenie. 

 —  Ponadto zasady kontraktu powinny być aktualizowane w odniesieniu 
do sytuacji, jakie się pojawiają w waszej pracy i realnych potrzeb.

3. Zapoznanie się z Regulaminem SU i innymi ważnymi dla samorzą-
du zapisami w dokumentach szkoły. 

Na stronie 41 dość szczegółowo opisuję to, co powinien zawierać Regula-
min i dlaczego jest to ważny dokument. Z tego samego powodu Regulamin 
powinien być znany uczniom, którzy są tego samorządu liderami. Dlatego 
warto również jedno z zebrań poświęcić na zapoznanie się z Regulaminem, 
omówienie jego zapisów i sprawdzenie, czy są dla wszystkich zrozumiałe, 
określenie czy być może nie ma potrzeby zrobienia aktualizacji regulaminu. 

4. Stworzenie i wzmocnienie relacji oraz wzajemnego zaufania  
pomiędzy opiekunem SU a członkami zespołu.

Ten punkt mógłby również odnosić się do wszystkich innych nauczycieli 
pracujących w szkole – i w gruncie rzeczy tak jest, dopóki w szkole nie 
panują dobre relacje na linii nauczyciele–uczniowie, trudno jest mówić 
o poczuciu zaufania, które jest niezbędne, żeby wydarzyła się prawdziwa 
samorządność. Dlatego tak ważna w budowaniu samorządności jest rów-
nież rola wychowawców klas, o czym trochę więcej poniżej. 

Jednak na poziomie małej grupy, jaką tworzą uczniowie z władz SU oraz 
opiekun to ta relacja jest kluczowa dla dobrej współpracy. Niestety nie ma 
też jasnych wskazówek, które dałyby nam pewność, że taką relację i zaufa-
nie zbudujemy, wpływa na to wiele czynników, konieczna jest też otwar-
tość drugiej strony, czyli młodych ludzi. 

 —  na poziomie władz SU opiekun nie powinien być w roli nauczyciela, 
a osoby wspierającej, partnerskiej dla młodych ludzi. Rolą opiekuna 
nie jest zarządzanie i narzucanie tego, co SU ma robić, a raczej zada-
wanie pytań, pokazywanie różnych opcji, wspieranie tam, gdzie po-
trzebują tego młodzi. 

 —  znajdowanie czasu na rozmowę – otwieranie się przed młodzieżą, 
pokazanie bardziej osobistej cząstki siebie. Nie chodzi o opowiadanie 
o swoim prywatnym życiu we wszystkich jego aspektach. Każdy ma 
tutaj zresztą swoje granice, ale będąc w roli opiekuna dobrze poka-
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zać swoją bardziej ludzką twarz, znaleźć czas na zwykłą rozmowę 
z uczniami – o tym, co dzieje się w szkole, mieście, na świecie, co ich 
interesuje, o tym, o czym rozmawiają między sobą. 

 5. Zbudowanie relacji pomiędzy liderami SU a dyrekcją, radą peda-
gogiczną, członkami rady rodziców. 

To już oczywiście trudniejsze i bardziej długoterminowe zadanie, ponieważ 
nie jest zależne tylko od chęci i dobrej woli opiekuna czy uczniów, wymaga 
również otwartości wyżej wspomnianych osób. 

Jednocześnie, jak wynika z rozdziału o podstawach prawnych, bez zgody 
dyrekcji samorząd uczniowski nie może nic, dlatego dobra relacja na tym 
polu jest ważna, podobnie jak wzajemne zaufanie. Rada rodziców może być 
dużym wsparciem finansowym i organizacyjnym, a bez otwartości przynaj-
mniej części nauczycieli też trudno liczyć na wprowadzenie realnych zmian 
w szkole. Dlatego również w tym aspekcie warto pracować. 

Każda szkoła ma swoją specyfikę, jednak zawsze komunikacja to podstawa. 

Dlatego potrzebne jest:

 —  spotkanie zapoznawcze przedstawicieli rady rodziców, dyrekcji, władz 
SU na początku roku szkolnego; 

 —  prowadzenie regularnych (np. raz w miesiącu, nie rzadziej niż raz na 
dwa miesiące) spotkań reprezentacji SU z dyrektorem;

 —  istnienie ścieżki kontaktu władz SU z dyrektorem innej niż tylko 
poprzez opiekuna – im bardziej bezpośrednia to ścieżka, tym lepiej 
(możliwość zadzwonienia, napisania poprzez komunikator, odbywania 
spotkań w ramach bieżącej potrzeby – wszystko co sprawi, że kontakt 
SU–dyrektor nie będzie powierzchowny, sztywny, zdystansowany);

 — wprowadzenie systemu informowania. 

6. Zbadanie potrzeb oraz oczekiwań członków społeczności szkolnej. 

To, czym zajmuje się samorząd powinno być zaplanowane w odniesieniu 
nie tylko do pomysłów czy zainteresowań osób będących we władzach SU 
(choć oczywiście należy je wziąć pod uwagę), lecz również do tego, co jest 
ważne dla całej społeczności szkolnej. Aby mieć taką wiedzę, władze SU na 
początku swojej kadencji powinny sprawdzić to z wykorzystaniem jednej 
z prostych metod zdobywania informacji. 

Najczęściej pojawiającą się w szkołach metodą jest ankieta, obecnie 
w formie online – posiadająca wiele zalet, takich jak szybkość wykonania, 
łatwość w dotarciu do odbiorców i wypełnienia przez nich. Ma jednak rów-
nież wiele wad – zadanie pytań w sposób, który dostarczy nam realnych, 
użytecznych informacji nie jest łatwe. Nie mamy również realnej kontroli 
nad tym kto i w jakich warunkach odpowie na ankietę oraz czy nastawienie 
tej osoby do badania jest poważne. Poniżej przedstawiamy kilka pomysłów 
na badanie potrzeb inne niż ankieta – a jeśli chcesz dowiedzieć się więcej 
o tym, jak dobrze zdobywać informacje o potrzebach uczniów, zapraszam 
Cię do zapoznania się z materiałem:    https://angazuj.ceo.org.pl/mate-
rialy/rozpoznanie–potrzeb–uczniow–i–uczennic–w–szkole/ 

Jakie są sposoby na diagnozę inne niż ankieta?

• ściana opinii (gadająca ściana) – tablica/plakat/ściana/skrzynka 
w publicznej przestrzeni szkoły, na której napiszecie pytanie, które 
chcecie zadać, dbając o to, by było czym zapisać odpowiedzi;

• dyskusje klasowe lub szkolne – nauczyciele lub grupa uczniów 
w klasach przeprowadzają dyskusję, zbierają wnioski. W każdej 
klasie mogą odbyć się dyskusje na podstawie jednego scenariusza 
np. w formie warsztatowej każda klasa wykonuje plakat podsumo-
wujący dyskusję;

• spacer badawczy po szkole – polega na grupowej wędrówce po 
zakamarkach szkoły, podczas której uczestnicy opisują swoje wra-
żenia i przemyślenia, a wybrane osoby notują/zapamiętują i spisują 
po spacerze spostrzeżenia i uwagi uczniów;

https://angazuj.ceo.org.pl/materialy/rozpoznanie-potrzeb-uczniow-i-uczennic-w-szkole/
https://angazuj.ceo.org.pl/materialy/rozpoznanie-potrzeb-uczniow-i-uczennic-w-szkole/


60 61 a n g a ż u i  o b y w a t e l s k oa n g a ż u i  o b y w a t e l s k o

• pytanie na sznurku – we wspólnej przestrzeni wręczamy zaintere-
sowanym kartkę z pytaniem, długopis i klamerki, wyjaśniając, że 
odpowiedź na pytanie należy powiesić na rozwieszonym w tym 
miejscu sznurku;

• wywiady – rozmowa z kilkoma uczniami na dany temat;

• analiza zdjęć połączona z obserwacją – polega na dokumentowa-
niu miejsc, aktywności ludzi, przedmiotów, itp., które są ważne 
z punktu widzenia tematu diagnozy (np. spędzanie wolnego czasu);

• mapowanie – osoby pracują na wspólnym arkuszu lub każda dosta-
je mniejszy indywidualnie i oznaczają na mapie swoje odpowiedzi 
na postawione pytania. Zdobywane informacje można pogłębić za 
pomocą wywiadu.

UWAGA: zdobywanie informacji nie powinno dotyczyć tylko tego, co 
uczniowie widzą jako wyzwanie lub problem. Pytajcie również o to, co ich 
interesuje, co lubią robić w wolnym czasie, co lubią w szkole – tego typu 
kwestie mogą być dobrym punktem odniesienia do planowania działań! 

7. Stworzenie planu pracy SU na kolejny rok szkolny. 

Plan pracy SU to ostatni z etapów przygotowujących do właściwego dzia-
łania. Pamiętaj – nie jest to dokument obowiązkowy, a na pewno nie po-
winien być wymagany przez dyrektora od opiekuna PRZED rozpoczęciem 
przez SU pracy. Może on być jednak dokumentem przydatnym i pomocnym 
w organizacji pracy SU. 

Będzie on realny i odnoszący się do tego, co jest potrzebne w szkole, jeśli 
poprzedzimy go badaniem potrzeb i zainteresowań uczniów. Powinien tak-
że odnosić się do zasobów i zainteresowań uczniów, którzy będą odpowia-
dali za jego realizację. 

UWAGA: dobry plan pracy SU obejmuje nie tylko działania pro-
wadzone przez władze SU, ale przez wszystkie organy i grupy 
uczniowskie, które istnieją w szkole – np. koło wolontariatu, koła 
zainteresowań. Wtedy będziecie mogli zobaczyć pełen obraz tego, 
co będzie się działo w szkole w najbliższym roku szkolnym, uzgod-
nić terminy działań, by nie nachodziły na siebie oraz zaplanować 
odpowiednio wzajemne wspieranie się! 

 
Jakie powinny być kolejne kroki tworzenia planu działania SU:

1. Spotkanie, na którym omówicie wnioski z diagnozy potrzeb i zain-
teresowań uczniów. Spiszcie najważniejsze wnioski, zastanówcie 
się, czy z Waszej wiedzy o sytuacji w szkole nie należałoby czegoś 
do tej listy dopisać? 

2. Podczas spotkania, na którym będą obecni przedstawiciele 
wszystkich szkolnych grup i kół (przede wszystkim koło wolonta-
riatu ale też inne grupy, które realizują działania pozalekcyjne – np. 
szkolne media, koła zainteresowań, grupa teatralna, itp.). Wspólnie 
porozmawiajcie o pomysłach na działania, które będą odpowiedzią 
na potrzeby i zainteresowania uczniów, ale też o tych działaniach, 
które każda z grup chciałaby zrealizować – stwórzcie wspólną listę 
tych pomysłów. 

3. Jeśli pomysłów na działania jest zbyt dużo, żeby realne było zreali-
zowanie wszystkich, wybierzcie te, które uznajecie za najbardziej 
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potrzebne, ważne do realizacji, ale również które wydają się możliwe 
do zrobienia w odniesieniu do liczby osób, czasu i innych zasobów. 

4. Podzielcie się odpowiedzialnością za realizację wybranych pomy-
słów – które działania będą po stronie koła wolontariatu, za które 
odpowiadać będzie koło teatralne, a za które sekcja medialna. 

5. Każda z sekcji lub grup odpowiedzialnych za dane działanie po-
winna określić planowany termin realizacji, ale też wsparcie, które 
będzie potrzebne od innych grup. 

6. Każda z sekcji lub grup odpowiedzialnych tworzy szczegółowy har-
monogram realizacji swoich działań we własnym gronie. 

7. Spotykajcie się wspólnie np. raz w miesiącu, żeby aktualizować 
plan i dzielić się tym, co dzieje się w każdej grupie, koordynować 
wsparcie dla tych działań, które tego potrzebują. 

OBSZARY	DZIAŁANIA	 	
SAMORZĄDU	 	
UCZNIOWSKIEGO
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Obszary działania  
samorządu uczniowskiego

1. Uchwalanie Regulaminu i przeprowadzenie wyborów/wyłonienia 
swoich organów. 

O tym, co powinien zawierać Regulamin SU i jak go uchwalić przeczytasz 
na stronie 41. 

Z kolei proces przeprowadzenia wyborów do władz SU i działań, które 
je uzupełniają opisałem już w osobnej publikacji:  „Wybory do władz SU. 
Poradnik praktyczny”. Ze względu na objętość nie będę powtarzał tych 
wskazówek tutaj, publikacja jest dostępna bezpłatnie online na stronach 
Centrum Edukacji Obywatelskiej:   https://angazuj.ceo.org.pl/mate-
rialy/wybory–do–wladz–su–poradnik–praktyczny/ 

2. Komunikacja i przekazywanie informacji. 

Bez dobrego przepływu informacji trudno o zaangażowanie i poczucie 
sprawczości. Podstawa to bycie poinformowanym i świadomość, że żadna 
ważna informacja, która mnie dotyczy, nie ominie mnie. Ponadto wiem, 
w jaki sposób mogę przekazywać informacje innym uczniom szkoły. 

Do tego potrzebne są szkolne media, które ten dwukierunkowy przekaz 
umożliwią. W każdej szkole powinno działać przynajmniej jedno uczniow-
skie (przez uczniów prowadzone) medium. Przypominam, że media 
uczniowskie zgodnie z podstawowym prawem do wolności słowa – nie 
podlegają kontroli przez nauczycieli. 

UWAGA: Medium szkolne (np. szkolna strona www) nie równa się 
medium uczniowskie (środek przekazu prowadzony przez uczniów). 
O ile media szkolne, prowadzone przez dorosłych, są również waż-
nym środkiem przekazu informacji w szkole, to nie powinny być 
jedynym. 

 
W szkole może być więcej niż jedno uczniowskie medium, o ile są osoby 
zainteresowane ich prowadzeniem. 

Obecnie większość mediów uczniowskich znajduje się w mediach społecz-
nościowych i w tej sprawie należy zaufać samym młodym ludziom, ponie-
waż wiedzą, jakie kanały będą optymalne. 

Komunikacja powinna być dwustronna, dlatego władze SU powinny za-
dbać o takie kanały, które pozwalają uczniom zadawać pytania, zgłaszać 
problemy lub wątpliwości. Optymalnie, jeśli będą to opcje dostosowane do 
różnych sytuacji i potrzeb, a więc pozwalające na anonimowość i zgłaszane 
pod nazwiskiem, zgłaszane na piśmie ale również ustnie, w formie kontaktu 
bezpośredniego i bez niego. Mamy tu do wyboru różne opcje: mail/komuni-
kator obsługiwany przez władze SU, dyżur przedstawiciela SU lub otwarte 
zebrania, spotkania z klasami, skrzynka pomysłów, ankiety online. 

3.  Organizacja życia szkolnego, działań pozalekcyjnych  
i imprez szkolnych. 

Ten obszar jest najpowszechniej realizowanym. W ramach tego obszaru 
możemy wyróżnić następujące typy działań:

 —  święta państwowe lub szkolne – oficjalnie organizowane przez szkołę 
uroczystości, w których uczniowie pełnią rolę wspierającą (np. Dzień 
Nauczyciela, Dzień Niepodległości, święto szkoły, szkolne apele róż-
nego rodzaju). 

https://angazuj.ceo.org.pl/materialy/wybory-do-wladz-su-poradnik-praktyczny/
https://angazuj.ceo.org.pl/materialy/wybory-do-wladz-su-poradnik-praktyczny/


66 67 a n g a ż u i  o b y w a t e l s k oa n g a ż u i  o b y w a t e l s k o

Tu możliwości jest cała masa. Natomiast to, co warto wspomnieć to, że 
za obchodzenie w szkole świąt państwowych odpowiada szkoła – nie sa-
morząd uczniowski. Zatem organy SU nie są zobowiązane do wspierania, 
ani tym bardziej samodzielnego organizowania takich uroczystości. Jeśli 
uczniowie z własnej inicjatywy czują, że chcą się w nie włączyć, mają na to 
pomysły – jest to jak najbardziej mile widziane, jednak nie należy tego od 
nich wymagać. 

 —  święta i dni mniej oficjalne – jak Dzień Wiosny, dzień sportu, Walen-
tynki, Halloween, Andrzejki, szkolne dyskoteki, bale, studniówki. Tu 
oczywiście zorganizowanie tych wydarzeń jest już kwestią całkowicie 
fakultatywną i powinno w całości zależeć od tego, czy uczniowie chcą 
się ich podjąć, władze SU powinny koordynować działania i włączać 
w nie tych uczniów indywidualnych lub grupy, które są zaintereso-
wane daną tematyką. W tym obszarze, podobnie jak w kolejnych, 
opiekun SU powinien być w kontakcie z innymi nauczycielami, którzy 
opiekują się danym działaniem. 

 —  wydarzenia tematyczne – jak zawody sportowe, przeglądy teatralne, 
maratony filmowe, wycieczki rowerowe, piesze, turnieje gier kompu-
terowych, przeglądy talentów, koncerty, przedstawienia itp. 

W tym przypadku świetnie, jeśli szkoła wspiera tego rodzaju inicjatywy 
umożliwiając uczniom korzystanie ze swoich zasobów, a władze SU wspie-
rają uczniów z grup, które dane wydarzenie organizują – ale organizacja 
tego typu wydarzeń powinna być po stronie odpowiednich kół zaintereso-
wań lub nieformalnych grup. Jest to świetny sposób na włączanie w działa-
nie SU szerszej grupy uczniów – opieranie rekrutacji do grup na zaintere-
sowaniach, dzięki czemu osoby mogą realizować swoje pasje jednocześnie 
włączając się w organizację szkolnego życia. 

 —  działania charytatywne i dobroczynne – jak prowadzenie zbiórek 
produktów i finansowych w celu wsparcia osób indywidualnych 
i instytucji, udział w działaniach Szlachetnej Paczki czy Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy, organizacja kiermaszy, koncertów czy 

innych wydarzeń charytatywnych, bezpośrednia pomoc instytucjom 
jak schroniska, domy pomocy społecznej, domy seniora, hospicja, 
szpitale, organizacja wydarzeń skierowanych do osób korzystających 
z tych instytucji, pomoc indywidualna. Gama jest tutaj bardzo szeroka 
i właściwie nieskończona. 

Co do zasady ten obszar powinien być w gestii koła lub rady wolontariatu 
czyli grupy lub sekcji SU, która koordynuje swoje działania z władzami SU 
i sekcją medialną. 

4.  Włączanie uczniów w konsultowanie lub podejmowanie  
ważnych decyzji. 

Podejmowanie decyzji, a właściwie włączenie uczniów i uczennic w ich 
podejmowanie w szkole to jeden z najważniejszych obszarów działania, 
jeśli chcemy mówić o realnej samorządności uczniowskiej. To właśnie w po-
dejmowaniu decyzji o ważnych sprawach dotyczących szkoły przejawia 
się wpływ uczniów – jeśli uda nam się uczniów w nie włączyć, jest to duży 
sukces. 

Są różne poziomy tego włączenia – od rzetelnego informowania, przez 
konsultowanie (czyli zasięganie opinii ale bez zobowiązania do jej uwzględ-
niania) po współdecydowanie (partnerskie i równe podjęcie decyzji przez 
uczniów i dorosłych) i oddelegowanie pewnych decyzji do samodzielnego 
podjęcia przez uczniów. 

Poziomy te zawierają się w tzw. drabinie partycypacji, strukturze opisanej 
przez Rogera Harta.
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DECYDOWANIE 

Oddelegowanie pewnych obszarów do sa-

modzielnej decyzji przez młodych ludzi. Po-

czątkowo może  to się odbywać ze wsparciem 

i z inicjatywy dorosłych, później – może być 

samodzielnie proponowane i przeprowadzone 

przez młodych.

WSPÓŁDECYDOWANIE

Dorośli organizują sposób podejmowania de-

cyzji, w której młodzi mogą wyrazić swój głos 

i uczestniczyć w podjęciu decyzji na partner-

skich i równych zasadach. Głos młodych musi 

zostać uwzględniony. 

KONSULTOWANIE
Decyzja należy do osób dorosłych, jednak 

przed jej podjęciem pytają młodzież o zdanie 

i uwzględniają je w swojej decyzji.

INFORMOWANIE

Zapewnienie wszystkim uczniom i uczenni-

com szkoły rzetelnych informacji o działa-

niach SU, wszelkich decyzjach władz szkoły 

ich dotyczących oraz umożliwienie uczniom 

łatwej komunikacji z przedstawicielami władz 

SU i władzami szkoły.

Samorząd uczniowski powinien być organem, który koordynuje i organi-
zuje działania włączające uczniów w konsultacje lub współdecydowanie. 
Może również inicjować te procesy proponując dyrekcji i radzie pedago-
gicznej tematy, związane z życiem szkoły, które w danym okresie są ważne 
dla uczniów i mogłyby być poddane konsultacji lub wspólnemu podejmo-
waniu decyzji. 

UWAGA: sprawy poddawane konsultacjom lub współdecydowa-
niu powinny być ważne dla uczniów i zrozumiałe. Istotne jest, żeby 
były to kwestie, które aktualnie poruszają uczniów lub są związane 
z życiem szkoły (np. planowany remont; konsultacja wyglądu klas 
po remoncie; planowane zakupy sprzętu sportowego; współdecy-
dowanie o tym, jaki sprzęt zakupić). 

Czego mogą dotyczyć konsultacje lub współdecydowanie? 

Tak naprawdę – wszystkiego, co dotyczy szkoły i jej życia. Nie istnieją żad-
ne przepisy, które nie pozwalałyby włączyć uczniów w jakikolwiek  z obsza-
rów. Proponujemy zacząć od kwestii mniej kontrowersyjnych czy budzą-
cych emocje, żeby te emocje nie zaburzyły samego procesu. 

Możecie zająć się np.:

• planem pracy samorządu uczniowskiego

• systemem oceniania w szkole (wewnątrzszkolnym ocenianiem,  
kryteriami oceny z zachowania)

• wyglądem szkoły/klas (szczególnie po remoncie ale nie tylko)

• zakupem książek, sprzętu sportowego, wyposażenia

• menu szkolnej stołówki

• szkolnymi zasadami i regulaminami dotyczącymi uczniów i nauczy-
cieli (szczególnie ważne dla uczniów są zasady związane z ubiorem 
szkolnym, zasady korzystania z telefonów)

• pomysłami na obchodzenie szkolnych świąt i wydarzeń
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Jak przeprowadzić szkolne konsultacje lub współdecydowanie krok po 
kroku? O tym możesz przeczytać w mojej publikacji  „Szkoła Demokracji. 
Praktyczny przewodnik o współdecydowaniu w szkole”. 

Jedną z form działań z tego obszaru, które zyskują ostatnio popularność,  
są budżety partycypacyjne, zwane również szkolnymi lub uczniowski-
mi. To formuła, w której uczniowie mogą zgłaszać pomysły na wydanie 
określonej kwoty pieniędzy (zazwyczaj pochodzą one ze środków ze-
wnętrznych – miejskich, organizacji pozarządowych lub grantów, od rady 
rodziców), a następnie w głosowaniu powszechnym wybierane są te pomy-
sły, które uzyskają finansowanie. Jest to forma znana również i stosowana 
w wielu polskich dużych miastach. 

O tym, jak przeprowadzić budżet partycypacyjny w szkole również istnieje 
osobna publikacja, dlatego nie będę opisywał w szczegółach tego procesu. 
Możecie o tym przeczytać tutaj:   https://partycypacjaobywatelska.pl/
wp–content/uploads/2023/01/SBPpublikacja.pdf 

O ile dobrze przeprowadzony budżet partycypacyjny może być wartościo-
wym dla szkoły i uczniów działaniem, o tyle nie może on zastępować włą-
czania uczniów w te decyzje, które ich na co dzień dotyczą. 

Pułapki współdecydowania – na co uważać

Żeby w ogóle mówić o włączeniu uczniów w podejmowanie decyzji, należy 
poradzić sobie z poziomami drabiny określonymi jako pseudopartycypa-
cja – czyli pozorna partycypacja. Działania tego typu zdarzają się często 
i wynikają z braku odpowiedniego przygotowania  osób prowadzących lub 
elementów samego działania. Konsekwencje są takie, że w rzeczywistości 
działania włączają tylko wąską grupę uczniów, dotyczą rzeczy nieważnych 
dla młodzieży, przez co uczniowie się zniechęcają, nie widzą sensu udzia-
łu w tego typu działaniach. Tworzy to pozór samorządności i utrwala złe 
schematy myślenia o demokracji, a także sprawia, że uczniowie czują się 
manipulowani i oszukiwani, ich zaangażowanie wówczas drastycznie spada. 
Jak tego uniknąć?

Pułapka  
partycypacji

Na czym  
ona polega? 

Na jakie pytania sobie 
odpowiedzieć, żeby jej 

uniknąć?

 
NIEISTOTNOŚĆ 

 

Pozostawianie jedynie 

niewielkiego pola na głos 

i partycypację młodych, 

w sprawach, które nie 

mają dużego znaczenia lub 

też głos młodych w nie-

wielkim stopniu wpływa 

na decyzję lub działanie.

 

Czy działania, w które chcę 

włączać uczniów, rzeczywi-

ście są dla nich ważne? 

Czy są to sprawy i kwestie, 

które wynikają z realnych 

potrzeb i pomysłów młodych 

ludzi? 

Czy dotyczą one znacznego 

grona uczniów i uczennic,  

oraz czy mają przełożenie  

na istotny aspekt ich życia? 

Czy działanie dotyczy innych 

aspektów życia szkoły niż tyl-

ko działań pozalekcyjnych?

 
POZORNOŚĆ

 

Realizowanie przez mło-

dych pomysłów dorosłych, 

włączanie w podejmowa-

nie decyzji tylko wybra-

nych osób, zapraszanie do 

działań bez zapewnienia 

młodzieży odpowiedniej 

wiedzy i kompetencji.

 

Czy dbamy o to, żeby wszyscy 

uczniowie mieli równe możli-

wości udziału, zabrania głosu 

w danym działaniu lub w po-

dejmowaniu decyzji (uwzględ-

niając osoby w różnym wieku, 

z różnym poziomem umiejęt-

ności, charakterem, potrzeba-

mi, z niepełnosprawnościami)? 

Czy chcemy ograniczyć lub 

utrudnić udział osobom, które 

uważamy za  „trudne” lub któ-

re mają odmienne od naszego 

zdanie?
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MANIPULACJA

 

Bezpośrednie lub po-

średnie narzucanie mło-

dzieży zdania dorosłych 

– poprzez sugerowanie, 

podawanie wybranej 

części informacji, wyko-

rzystywanie wybranych 

argumentów młodzieży, 

żeby podeprzeć zdanie 

dorosłych, wspieranie 

tych głosów, które odpo-

wiadają naszym oczeki-

waniom, itp.

 

Czy rzeczywiście ciekawi 

mnie, co ma do powiedze-

nia młodzież, jakie są ich 

potrzeby i pomysły? Czy 

jestem gotowa odstąpić 

od swoich pierwotnych 

pomysłów lub wyobrażeń 

o danym działaniu, jeśli mło-

dzież zaproponuje inne? Czy 

jestem gotowa usłyszeć ze 

strony młodzieży głosy kry-

tyczne odnośnie do szkoły, 

pracy własnej lub innych 

nauczycieli? Czy dbam o to, 

żeby wszyscy mieli łatwy 

dostęp do wszystkich po-

trzebnych informacji? Czy 

decyzja w sprawie, w której 

podejmowanie chcemy włą-

czyć młodzież nie została już 

w znacznej mierze podjęta?

 
5. Ochrona praw uczniów w szkole. 

W rozdziale o prawie związanym z samorządnością wskazujemy katalog 
praw przysługujących wszystkim uczniom, które wynikają przede wszyst-
kim z Konstytucji, czyli najwyższego aktu prawnego. 

Zdarza się, że w szkole, podobnie jak w każdej innej instytucji publicznej, 
jakieś prawo zostaje przez przedstawiciela tej instytucji złamane. Czasami 
dzieje się tak w sposób systemowy – np. poprzez umieszczenie w statucie 

zapisów sprzecznych z prawem. Najczęściej jednak dotyczy to jednostko-
wych zachowań nauczycieli. 

Ze względu na to, że relacja uczeń–nauczyciel nie jest równorzędna i młody 
człowiek jest w niej stroną słabszą, nieposiadającą odpowiednich narzędzi 
do obrony, dobrze by było, żeby szkoła zapewniała instytucje i procedury 
umożliwiające reagowanie w takich sytuacjach. 

Część z tych procedur jest opisana w prawie, np. Ustawie o przeciwdziałaniu 
zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich. Zgodnie 
z ustawą szkoła musi mieć procedury umożliwiające zgłaszanie naruszeń 
wobec małoletnich, w szczególności przemocy i nadużyć seksualnych. 

Jedną z instytucji umożliwiających takie zgłaszanie jest Rzecznik praw 
ucznia, który może być osobą odpowiedzialną za przyjmowanie zgłoszeń 
od uczniów o nadużyciach ze strony nauczycieli. Rolę Rzecznika może peł-
nić nauczyciel, pracownik szkoły – natomiast rolę wspierającą może pełnić 
wybrany uczeń (szczególnie w szkołach ponadpodstawowych) – dzięki cze-
mu część osób może wybrać jako pierwszy krok rozmowę ze swoim rówie-
śnikiem zamiast dorosłym. 

Samorząd uczniowski ma również rolę w informowaniu i edukowaniu 
uczniów – zarówno o przysługujących im prawach, jakie zachowania doro-
słych stanowią ich naruszenie, jak również o tym, w jaki sposób mogą zgła-
szać sytuację ich naruszeń przez nauczycieli. 

6. Samorządność klasowa. 

Samorząd uczniowski na poziomie szkoły nie będzie działał, dopóki nie 
będzie poczucia wpływu i sprawczości na poziomie klasy. Dlatego każda 
osoba, pełniąca funkcję wychowawcy klasy, jest odpowiedzialna za budo-
wanie samorządności. Często potrzebne jest do tego pamiętanie o małych 
rzeczach, które przedstawiam poniżej:
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Jak włączać uczniów w klasie lub grupie?

1. Stwórz poczucie bezpieczeństwa – jest to absolutnie fundamentalne. 
Dopóki nie sprawimy, że osoby poczują się w grupie bezpiecznie i nie zaufa-
ją sobie nawzajem oraz osobie prowadzącej, nie możemy liczyć na jakiekol-
wiek realne włączenie i współdziałanie.

Jak to osiągnąć?

• wspólnie ustalaj i trzymaj się zasad, bądź konsekwentny/a jako 
osoba prowadząca w pilnowaniu zasad i ich przestrzeganiu;

• reaguj na wszelkiego rodzaju zachowania ośmieszające, umniejsza-
jące innym i na agresję;

• zapewniaj wszystkim poczucie, że są ważnymi osobami w grupie – 
dawaj możliwość pokazania się, zabrania głosu, doceniaj obecność 
i aktywność;

• dawaj uczniom możliwość wypowiedzenia się, wyrażenia swojego 
zdania – rozmawiaj z uczniami nie tylko o tym, czym się zajmujecie, 
ale również pytaj ich o to, o czym chcieliby rozmawiać, co obecnie 
ich zajmuje i interesuje. Wysłuchuj, nie oceniaj, zachęcaj do mó-
wienia;

• okazuj realne zainteresowanie i traktuj poważnie głos uczniów;

• dbaj o stałość i rytmiczność – np. analogiczny program spotkań, 
powtarzające się comiesięczne podsumowania, powtarzające się 
kroki lub pytania w klasowej dyskusji.

2. Stwórz poczucie wspólnoty i zespołowości – osoby w grupie powinny 
poczuć się wspólnotą, z którą mają konkretny związek, w której istnieją 
relacje pomiędzy osobami, potrafią współpracować, komunikować się 
otwarcie i bez przemocy.

Jak to osiągnąć?

• dbaj o widoczne oznaki wspólnoty – np. wybrana nazwa grupy/
klasy, herb, wspólnie zagospodarowana przestrzeń/sala, koszulki 
z logiem, itp.;

• poświęć czas na przeprowadzenie w nowo sformowanej grupie 
ćwiczeń lub aktywności integracyjnych;

• zadbaj o czas na luźną rozmowę o tym co u nas, czas na wymianę 
i spotkanie pomiędzy osobami w grupie (czasem zaaranżowane 
w formie np. rozmów w parach/grupach na spotkaniach);

• bądź otwarta/otwarty na przyjmowanie punktu widzenia uczniów. 
Ich potrzeby są inne niż Twoje.

Porozmawiaj o tym, co jest dla nich ważne, żeby dobrze i efektywnie praco-
wać. Pamiętaj, że np. korzystanie przez uczniów ze smartfonów nie zawsze 
oznacza, że przeglądają śmieszne filmiki na tik–toku – to jest również ich 
narzędzie pracy, znajdywania informacji, robienia notatek, rozważ więc 
dopuszczenie elastyczności w tym zakresie;

• pamiętaj o wspólnym świętowaniu, odpoczywaniu, spędzaniu cza-
su w pozaszkolnych i pozasamorządowych okolicznościach – zwy-
kłe wspólne wyjście do kawiarni lub do parku może wiele zmienić;

• oddawaj uczniom odpowiedzialność za poszczególne elementy 
wspólnego życia. Może to polegać na dbaniu o wspólną przestrzeń, 
organizację klasowych świąt czy wydarzeń, prowadzenie spotkań 
czy monitorowanie działań. Zacznij od mniejszych rzeczy, stopnio-
wo przekazuj większe – może się okazać, że z czasem grupa zaczy-
na zarządzać dużą częścią rzeczy sama.
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3. Zadbaj o to, żeby wszyscy rozumieli, po co i jak będą pracować lub po-
dejmować decyzję. Żeby się zaangażować, ludzie potrzebują rozumieć cel 
i postrzegać go jako ważny dla siebie. Jak to osiągnąć?

• zarówno na poziomie lekcji (czego się nauczymy podczas tej lekcji, 
co powinniście umieć/rozumieć po tej lekcji), jak i działania (co 
będzie wynikiem tej dyskusji? co chcemy osiągnąć poprzez orga-
nizację akcji charytatywnej?). Określaj i jasno sformułuj cel. Może 
być on zaproponowany przez dorosłego lub – w wersji dłuższej – 
uzgodniony wspólnie z młodzieżą;

• rozmawiaj z młodzieżą o ich celach indywidualnych – co oni sami 
osiągną dzięki udziałowi w konkretnym działaniu, aktywności we 
władzach samorządu lub kole wolontariatu. Pomóż im określić 
i spisywać cele indywidualne. Dobrze jest wracać po pewnym 
czasie do nich wspólnie i sprawdzać, które udało się osiągnąć, 
a których nie;

• w przypadku bardziej złożonych działań, składających się z kilku 
elementów lub etapów, zadbaj o jasne pokazanie (np. na grafice), 
co będzie kiedy się działo, oraz innych kluczowych informacji (jak, 
kiedy, kto, gdzie).

4. Zapewnij, że wszyscy mają odpowiednie kompetencje i równe możliwo-
ści do udziału w życiu lub poszczególnych działaniach czy decyzjach klasy 
lub grupy.

Jak to osiągnąć?

• sprawdzaj, czy wszyscy rozumieją kierowane do nich komunikaty 
– słowne, pisemne lub obrazkowe (z powodów różnic językowych, 
niepełnosprawności i innych czynników, które mogą wpływać na 
zrozumienie informacji); jeśli zidentyfikujesz w swojej klasie lub 
grupie bariery komunikacyjne, zastanów się, w jaki sposób można 
je zminimalizować, żeby ułatwić włączenie tych uczniów;

• dbaj o możliwość zadawania pytań, zachęcaj i wspieraj ich zadawa-
nie, niech uczniowie czują, że są one rzeczywiście ważne.

5. Podejmujcie wspólnie decyzje!

Szukaj takich momentów w życiu klasy lub grupy, w których możecie pod-
jąć wspólne decyzje – powinny to być decyzje istotne dla uczniów, począt-
kowo mogą dotyczyć rzeczy  „bezpiecznych”. Za każdym razem pamiętaj 
jednak o zapewnieniu podstaw przedstawionych powyżej.

Decyzje władz samorządu mogą dotyczyć np. wyboru pomysłu na działa-
nie, sposobu pracy, w przypadku klasy może to być np. sposób obchodzenia 
klasowego lub szkolnego święta, plan wycieczki klasowej.

Pomysł na sposób podejmowania klasowych decyzji znajdziesz w Na-
rzędziowniku. 
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Narzędziownik opiekuna 
samorządu uczniowskiego

SCHEMAT PROWADZENIA  
SPOTK AŃ WŁ ADZ SU 

Jak przeprowadzić spotkanie reprezentacji SU krok po kroku? Poniższy 
schemat możesz wykorzystać do przekazania uczniom, żeby na jego 
podstawie samodzielnie prowadzili spotkania. Pomaga on również w ro-
tacyjnym prowadzeniu (osoba odpowiedzialna za prowadzenie spotkania 
wymienia się, za każdym razem przygotowuje i prowadzi spotkanie na pod-
stawie tego materiału). 

PRZED SPOTKANIEM:

• zapoznaj się z notatką z poprzedniego spotkania, sprawdź które 
punkty wymagają kontynuacji na najbliższym spotkaniu;

• spytaj (poprzez komunikator/grupę na Messengerze lub WhatsAp-
pie) wszystkich uczestników, czy są jakieś sprawy, które chcieliby 
omówić na spotkaniu;

• sprawdź Wasz plan pracy lub listę zadań – sprawdź czy nie zbliżają 
się jakieś ważne terminy lub zaplanowane wydarzenia – jeśli tak, 
dodaj je do listy spraw do omówienia;

• z powyższych punktów przygotuj plan spotkania – poszczególne 
punkty uszereguj w kolejności od najpilniejszych do najmniej 
istotnych, oszacuj czas, jaki przewidujesz na omówienie każdego 
z punktów (kluczowe jest czy będzie to tylko krótka informacja, 

NARZĘDZIOWNIK	 	
OPIEKUNA	SAMORZĄDU	 	
UCZNIOWSKIEGO
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czy np. dany punkt wymaga dyskusji, głosowania – w takich sytu-
acjach przeznacz na to tyle czasu żeby każda osoba w danej spra-
wie mogła zabrać głos przez 1–2 minuty);

• zastanów się, przy których punktach potrzebujesz wsparcia lub 
udziału innych osób z zespołu – jeśli takie są, daj znać tym osobom, 
jakich informacji lub aktywności od nich będziesz potrzebować na 
spotkaniu (np. Marek opowie o stanie przygotowań do Dnia Wio-
sny, za który jest odpowiedzialny);

• plan spotkania udostępnij wszystkim osobom przed spotkaniem, 
wskaż te punkty, które wymagają przemyślenia lub przygotowania 
się od uczestników.

NA SPOTKANIU:

1.  Wyznaczcie osobę, która będzie robić notatkę (za robienie notatek na 
każdym spotkaniu może być odpowiedzialna inna osoba).

2.  Przedstaw uczestnikom plan spotkania oraz ramy czasowe, dopytaj czy 
są jeszcze jakieś sprawy, które wymagają omówienia.

3.  Wróć do zadań/rzeczy do zrobienia, które miały się wydarzyć od po-
przedniego spotkania. Spytaj osoby za nie odpowiedzialne, jak wygląda 
stan pracy. Każda osoba lub zespół zadaniowy ma 1–2 minuty, żeby opo-
wiedzieć o swoich zadaniach i działaniach.

4.  Przechodź po kolei przez wszystkie punkty programu. W przypadku 
tych punktów, w których potrzebne jest podjęcie decyzji, możecie stoso-
wać następujące kroki:

a.  przedstawienie sytuacji, różnych opcji i alternatywnych rozwiązań lub 
też zebranie różnych pomysłów w burzy mózgów (każdy może zgłosić 
rozwiązanie, wszystkie pomysły zapisujemy na tablicy);

b.  dyskusja – każda osoba może zabrać głos, można ustanowić limit czasu 
(np. 1–2 minuty) na wypowiedź jednej osoby, każdy może się wypowie-
dzieć raz i odnieść do preferowanych rozwiązań – dzięki temu unikniecie 
dyskusji ciągnących się w nieskończoność;

c.  głosowanie – każdy wskazuje opcję lub rozwiązanie, które jest mu  
najbliższe;

d.  sprawdzenie, czy nie ma w grupie osób, które kategorycznie sprzeciwiają 
się przyjętej opcji.

Jeśli ktoś wyraża mocne veto powinien to uzasadnić, możecie wrócić w ta-
kiej sytuacji do dyskusji i zagłosować ponownie.

5. Spiszcie, co powinno się wydarzyć do najbliższego spotkania w związku 
z kwestiami, które były omawiane – ustalcie osoby odpowiedzialne za te 
zadania oraz terminy, do kiedy powinny się one wydarzyć (dobrze jest mieć 
jedną wspólną tablicę – realną lub online – np. trello, na której będziecie 
dodawać kartki z kolejnymi zapisanymi zadaniami wraz z osobami za nie 
odpowiedzialne). Każda osoba lub zespół zadaniowy samodzielnie określa 
zadania, którymi będzie się zajmować do najbliższego spotkania – zapiszcie 
to, żeby móc do nich wrócić na kolejnym spotkaniu.

6. Spytaj, czy pojawiły się jeszcze jakieś głosy lub kwestie do poruszenia, 
coś, o czym ktoś chciałby jeszcze powiedzieć.

7. Notatkę ze spotkania udostępnij wszystkim uczestnikom (może to być 
w formie jednego dokumentu Google’a, do którego dodawane są punkty 
spisane na poszczególnych spotkaniach).
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NARZĘDZIE DO DIAGNOZY – OBSZARY  
WSPÓŁDECYDOWANIA W WASZEJ SZKOLE  

1. Podczas spotkania rozdaj uczniom poniższy materiał. Poproś 
uczniów, żeby zastanowili się, jak obecnie wygląda sytuacja w Wa-
szej szkole – w jakich obszarach uczniowie są rzetelnie informowa-
ni, w jakich decyzje są z nimi konsultowane, w jakich mogą współ-
decydować. Uczniowie mogą wypełnić tabelkę samodzielnie lub 
w parach.

2. W drugim kroku poproś uczniów o zaznaczenie tego, jak chcieliby, 
żeby sytuacja wyglądała w Waszej szkole. Porozmawiajcie wspól-
nie o tym, w jakich obszarach widzicie największe różnice pomię-
dzy tym, jak jest a jak chcielibyście, żeby było. Określcie te obszary, 
które są dla Was i dla uczniów szkoły najważniejsze i którym chcie-
libyście się zająć. Wybierzcie minimum jeden obszar, w którym 
chcielibyście przeprowadzić konsultacje lub współdecydowanie 
w tym roku szkolnym. Zaplanujcie ten proces zgodnie ze wskazów-
kami zawartymi w poradniku. Spotkajcie się z dyrekcją i przekonaj-
cie ją, żeby taki proces przeprowadzić.

KARTA	PRACY



Karta pracy – obszary podejmowania decyzji. 

 
Uczniowie nie są 
włączeni w podej-
mowanie decyzji 
(lub włączeni są 

jedynie pojedynczy 
uczniowie)

Decyzje są konsul-
towane z pojedyn-

czymi uczniami lub 
władzami SU

Decyzje są  
konsultowane  

z ogółem uczniów 
(każdy może się 
wypowiedzieć)

Decyzja jest wspól-
nie podejmowana 

przez dorosłych 
i uczniów (równy 

głos każdej strony)

 Szkolne wy-
darzenia poza-
lekcyjne, plan 
pracy SU

    

Menu obiadów 
w szkolnej 
stołówce

    

Plany zakupu 
książek  
do biblioteki, 
sprzętu  
sportowego

    

Zasady doty-
czące ubioru  
i zachowania

    

Zasady doty-
czące oceny 
 z zachowania

    

Kryteria  
wewnątrz- 
szkolnego 
 i przedmioto-
wego oceniania

    

Wygląd  
budynku 
 i przestrzeni 
szkolnej

    

Wygląd klas
    

Wycieczki  
i imprezy 
klasowe

    

Statut szkoły     

Wykorzysta-
nie środków  
z funduszu 
rady rodziców

    

Tereny  
zielone 
 i przestrzeń 
wokół szkoły, 
np. Ogródek

    

Opiniowanie 
pracy  
nauczycieli 
 i pracowni-
ków szkoły
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Podejmowanie decyzji  
w codziennych  
sprawach – schemat  
aktywności8

Celem aktywności jest podjęcie przez grupę uczniów i uczennic dowolnej, 
wspólnej decyzji przy wykorzystaniu prostych technik demokracji bezpo-
średniej. Warunkiem powodzenia naszego działania jest przede wszystkim 
wybranie do pracy zagadnienia, które pozwoli uczniom i uczennicom pod-
jęcie realnej decyzji, czyli takiej, która ma wpływ na rzeczywistość. De-
mokracja bezpośrednia w przeciwieństwie do demokracji większościowej 
nie zakłada przegłosowywania mniejszości, ale przewiduje gruntowne wy-
słuchanie różnorodnych opinii, debatę z osobami w mniejszości i dążenie 
do konsensusu, czyli wspólnej, wypracowanej poprzez rozmowę zgody na 
dany wybór.

C z a s  tr wa n ia:  
20–30 minut

Materiały i środki dydaktyczne: spisane zasady i ramy podejmowania decy-
zji, zasady dobrej dyskusji

Pr ze b i e g  ć w i c ze n ia:

1.   Na potrzeby ćwiczenia wybieramy realną decyzję, którą uczniowie 
i uczennice mogą wspólnie podjąć. U nas będzie to wybór filmu na klaso-
we wyjście do kina. Oczywiście może być to dowolna decyzja, wynikają-
ca z aktualnych wydarzeń, mających miejsce na poziomie klasy. Ważne, 
żeby nie wymyślać tematu wspólnego podejmowania decyzji na siłę, 
powinno być to coś, co realnie angażuje uczniów i będzie miało na nich 
wpływ w niedługim czasie.

2.  Pierwszym etapem podejmowania decyzji jest ogłoszenie ram, w jakich 
ono będzie się odbywać. Ramy określają osoby koordynujące proces po-
dejmowania decyzji – mówią one np. o tym, jakie opcje są możliwe albo 
też jakie są minimalne warunki, które muszą zostać spełnione w przy-
padku danej propozycji. W przypadku filmów, ramy mogą zawierać listę 
kilku tytułów filmów, które są obecnie grane w kinach i nadają się do 
obejrzenia w ramach szkolnego wyjścia. Z kolei warunki mogłyby mówić 
o tym, jaki powinien być film, który rozważamy (np. dopuszczony dla 
młodzieży w tym wieku, dostępny w kinach w naszym mieście).

Ważnym elementem ustalenia ram jest ustalenie zasad dobrej dyskusji lub 
przypomnienie już istniejących, które pozwolą wszystkim na równorzęd-
ny udział (każda osoba może zabrać głos/zadać pytanie, nie przerywamy 
sobie, nie atakujemy siebie nawzajem – odnosimy argumenty do tematu 
dyskusji itp., które jako grupa uznacie za ważne). Ustalenie ram podejmo-
wania decyzji jest kluczowe – ponieważ po tym, jak je ogłosimy, jako dorośli 
czy osoby koordynujące proces – nie możemy w nich nic zmieniać, inaczej 
cały proces i my sami tracimy mocno na wiarygodności. Dlatego lepiej na 
początku zakreślić węższe ramy (np. lista 3 konkretnych filmów, z której 
wybieramy 1) niż szersze, a następnie próbować zmienić decyzję podjętą 
przez młodzież.

3.  Jeśli decyzja dotyczy bardziej złożonej lub budzącej emocje kwestii, 
dobrze ustalić również kryteria, którymi będziecie się kierować, podej-
mując ją. Najlepiej wspólnie ustalić, co pozwoli wam określić, czy dane 
rozwiązanie jest właściwe. W przypadku filmu mogą to być np. takie 
kryteria jak: film jest grany w kinie w naszym mieście w godzinach 10–15, 
tematyka filmu pozwala na przeprowadzenie na jego temat dyskusji na 
następnej lekcji wychowawczej, film nie trwa dłużej niż 2 godziny itp. 
Spisane kryteria będą punktem odniesienia przy dalszych etapach – dys-
kusji nad możliwymi rozwiązaniami i przy głosowaniu.

4.  W przypadku, kiedy mamy dostępnych kilka opcji do wyboru, meto-
dą, po którą sięga się najczęściej, jest głosowanie. Oczywiście jest ona 
najszybsza, jednak jeśli ograniczamy się zawsze tylko do niej, nie mamy 
możliwości pracy nad umiejętnością dyskutowania i dochodzenia do 

8.   Aktywność autorstwa T. Gromadki z publikacji   
„Wychowanie to podstawa. Materiały dla nauczycielek  
i nauczycieli.”; Centrum Edukacji Obywatelskiej,  
Warszawa 2020.
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porozumienia. Ponadto w takich sytuacjach osoby w mniejszości mogą 
poczuć się niewysłuchane, zignorowane, pominięte – zmniejsza się ich 
poczucie wpływu. Dlatego na samym początku ćwiczenia dajemy głos 
wszystkim osobom, które chcą powiedzieć, czemu mają ochotę pójść na 
ten, a nie inny film. Dzięki temu jeszcze przed pierwszym głosowaniem 
dajemy możliwość swobodnego przepływu opinii o filmach i wyrobienia 
sobie zdania przez osoby niezdecydowane.

W nieco innej wersji możemy również poprosić osoby zgłaszające dany po-
mysł o jego zaprezentowanie, przedstawienie korzyści oraz umożliwienie 
pozostałym osobom zadania pytań.

5.  Po wstępnej dyskusji, w której każdy mógł zabrać głos, wyrazić swoje 
zdanie lub zadać pytania, przeprowadzamy pierwsze głosowanie na zgło-
szone i wypisane na tablicy filmy. Każda osoba może zagłosować  
na dowolną liczbę filmów.

6.  Po podliczeniu głosów osoba prowadząca dopytuje, czy jest wśród 
uczniów osoba, która zupełnie nie chce iść na film, który ma najwięcej 
głosów? Zachęcamy uczniów i uczennice do wypowiedzi. Pytanie mo-
żemy powtórzyć, aby dać przestrzeń na niezgadzanie się z opinią więk-
szości. Jeśli nikt się nie wypowie, decyzja zostaje podjęta, wypracowana 
demokratycznie po debacie i przestrzeni na sprzeciw.

7.  Wysłuchujemy zdania każdej osoby, która zgłosi się ze sprzeciwem wo-
bec głosu większości. Pytamy też klasę, co sądzi o podanych przez nią 
wątpliwościach i czy ktoś się z nimi zgadza. Jeśli słyszymy głosy poparcia, 
powtarzamy głosowanie. Niezależnie od tego, czy pojawią się głosy po-
parcia czy nie, staramy się zachęcić osobę lub osoby, które nie zgadzają 
się z głosami większości, do opowiedzenia o filmie, na który chciałyby 
pójść.

8.  Głosowanie powtarzamy maksymalnie trzy razy, aby dać możliwość 
uczniom i uczennicom na zmianę zdania po wysłuchaniu różnorodnych 
opinii. Zachęcamy ich do brania pod uwagę argumentów innych osób 
w klasie.

Po trzecim głosowaniu lub wcześniej, podsumowujemy debatę, podkre-
ślając wartość rozmowy i zwracamy uwagę na czas: w wyznaczonym na 
ćwiczenie czasie, zrobiliśmy jako grupa to, co w naszej mocy, żeby wysłu-
chać wszystkich głosów; decydujemy się w końcu na film, który w ostatnim 
głosowaniu miał największe poparcie.

Na poniższym obrazku zobaczysz, jakie kolejne etapy powinno się przejść 
przy grupowym podejmowaniu decyzji:

 Schemat grupowego podejmowania decyzji

1. ustalenie ram i zasad ustalenie kryteriów,

2. otwarta dyskusja – wypowiedzi wszystkich chętnych  
o rozważanych opcjach,

3. głosowanie,

4. sprawdzenie, czy są osoby, które zdecydowanie  
nie zgadzają się z decyzją.

Jeśli TAK – wracamy do punktu 3 – dajemy szansę wypowiedzieć  
się wszystkim osobom i powtarzamy głosowanie.

Jeśli NIE – decyzja zostaje podjęta. 



P R O G R A M  S Z K O Ł A  D E M O K R A C J I 

Program „Szkoła Demokracji” jest inicjatywą, która od 2008 roku 
wspiera rozwój samorządności w szkołach w całej Polsce. Głównym 
celem programu jest zwiększenie udziału uczennic i uczniów w pro-
cesach decyzyjnych, a także budowanie świadomości obywatelskiej 
wśród młodzieży. Uczestnicy programu uczą się współdecydowa-
nia, odpowiedzialności za swoje otoczenie oraz skutecznego dzia-
łania na rzecz wspólnego dobra. W praktyce oznacza to wspieranie 
aktywności samorządów uczniowskich oraz rozwijanie umiejętno-
ści organizacyjnych i społecznych.

 
CENTRUM EDUKACJI OBYWATELSKIEJ jest największą polską 
organizacją pozarządową działającą w sektorze edukacji. Od 30 lat 
zmieniamy polską szkołę i konsekwentnie pracujemy na rzecz tego, 
by młodzi ludzie uczyli się mądrzej i ciekawiej, a praca nauczycieli 
i nauczycielek oraz dyrektorów i dyrektorek była bardziej efektyw-
na i satysfakcjonująca. Wprowadzamy do szkół nowoczesne meto-
dy nauczania oraz ocenianie kształtujące. Prowadzimy programy, 
które pomagają młodym ludziom zrozumieć świat, rozwijają kry-
tyczne myślenie, wiarę we własne możliwości, uczą przedsiębior-
czości i odpowiedzialności, zachęcają do angażowania się w życie 
publiczne i działania na rzecz innych. Więcej informacji na stronie:  

 www.ceo.org.pl
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